
Z obsahu: z města historie RC Pampeliška ZŠ ZUŠ VOŠ a SOŠ volný čas
knihovna z redakční pošty kultura a společenské akce sport inzerce

BŘEZNICKÉ NOVINY
Noviny města Březnice   www.breznice.cz   ročník XIII.   ŘÍJEN 2015

Dokončená
rekonstrukce
ZŠ Březnice

V měsíci srpnu byla dokon-
čena rekonstrukce základní
školy. Slavnostního otevření
zrekonstruované školy se
zúčastnil dne 2. září 2015
hejtman Středočeského kraje
Ing. Miloš Petera a starosta
města Ing. Petr Procházka
za přítomnosti zastupitelů
města a vedení základní školy.
Touto akcí byla ukončena mo-
dernizace celého objektu ZŠ.

Zveřejněné usnesení je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů v platném znění.

Ú p l n ý  o r i g i n á l  d o k u m e n t u  j e  k  n a h l é d n u t í  n a  s e k r e t a r i á t u  M ě Ú  B ř e z n i c e .

Usnesení z 6. veřejného zasedání zastupitelstva města Březnice, konaného dne 11. 8. 2015

I. ZASTUPITELSTVO MĚSTA BERE NA VĚDOMÍ:
1. Zápis z jednání Zastupitelstva města Březnice ze dne 30. 6.

2015 a zprávu o plnění usnesení.

II. ZASTUPITELSTVO MĚSTA NESCHVALUJE:
1. Zřízení Dobrovolného svazku obcí ORP Příbram.

Pro: 14, proti 0, zdržel se 0
Návrh byl přijat.

III. ZASTUPITELSTVO MĚSTA SCHVALUJE:
1. Rozpočtové opatření č.3-2015 dle přílohy.

Pro: 14, proti 0, zdržel se 0
Návrh byl přijat

2. V souladu s § 85, odst. a) zákona č.128/2000 Sb. ve znění poz-
dějších předpisů prodej pozemku p.p.č. 1055/50 o výměře
1345 m2 za cenu 450,- Kč/m2 v k.ú. a obci Březnice, manže-
lům Mgr. I. a Ing. L. B., Březnice, dle GP č. 1269-135/2013.
Záměr prodeje byl zveřejněn na úřední desce města od 18. 9.
2013 do 7. 10. 2013. Veškeré náklady spojené s prodejem
pozemku hradí kupující. Zastupitelstvo města pověřuje sta-
rostu města podpisem smlouvy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0
Návrh byl přijat.

3. Směnu části pozemku p.p.č. 1516/129 - orná půda o výměře
cca 18 m2 v k.ú. a obci Březnice ve vlastnictví firmy TEDOX

s.r.o., Praha. Tato část pozemku bude směněna za pozemek
p.č. 1516/140 – orná půda o výměře 76 m2 v k.ú. a obci Břez-
nice ve vlastnictví města Březnice. Cena pozemku je 258,- Kč
za 1 m2 dle zásad prodeje pozemků města Březnice. V dů-
sledku rozdílných výměr směňovaných pozemků uhradí fir-
ma TEDOX s.r.o., Praha městu Březnice rozdílné metry
v ceně 258,- Kč/m2. Záměr směny byl zveřejněn na úřední
desce města Březnice od 15. 6. 2015 do 1. 7. 2015. Veškeré
náklady spojené se směnou hradí firma TEDOX s.r.o., Praha.
Pro: 13, proti 0, zdržel se 1 (Fiřtíková)
Návrh byl přijat.

4. Odkoupení pozemků p.č. 2220/6 - ostatní komunikace o vý-
měře 11 m2, p.č. 2220/7 - ostatní komunikace o výměře
22 m2 a p.č. 2220/8 - ostatní komunikace o výměře 99 m2,
vše v k.ú. a obci Březnice od stávajícího vlastníka GONURA
PROPERTY s.r.o., Praha do vlastnictví města Březnice za
cenu 200,- Kč/m2 a pověřuje starostu města podpisem kupní
smlouvy.
Pro: 14, proti 0, zdržel se 0
Návrh byl přijat.

Ing. Petr Procházka v.r.
starosta města

Ověřovatelé zápisu:
Štěrba Jiří v.r.
Mgr. Bc. Zárybnický Roman v.r.



2 BŘEZNICKÉ NOVINY Z MĚSTA 10/2015

MĚSTO BŘEZNICE
Náměstí čp. 11, 262 72 Březnice
318 403 171 / fax. 318 403 171

e-mail: mu@breznice.cz

RADA MĚSTA BŘEZNICE
podle ustanovení § 39 odst. 1 č. 128/2000 Sb.,

o obcích ve znění pozdějších předpisů,

zveřejňuje
záměr  prona jmout

prostory k podnikání
Náměstí čp. 6, Březnice

o výměře 104,53 m2

za cenu 400,- Kč/m2/rok
od 1. 8. 2015
Vyvěšeno: 27. 5. 2015

Ing. Petr Procházka, v.r.
starosta města

Město Březnice
Oznámení o vyhlášení výběrového řízení

Město Březnice zastoupené starostou
Ing. Petrem Procházkou vyhlašuje

výběrové řízení na obsazení místa
strážníka Městské policie v Březnici

Požadavky:
(dle § 4, zákona č. 553/1991 Sb., zákona o obecní policii

v platném znění)
• ukončené středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou
• věk minimálně 21 let
• bezúhonnost, spolehlivost
• zdravotní způsobilost
• schopnost řešit konfliktní situace
• znalost práce na PC
• řidičské oprávnění sk. B
K přihlášce se připojí tyto doklady:
• životopis, ve kterém se uvedou údaje

o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech
a dovednostech

• výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce
• ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Termín předpokládaného nástupu - 1. 1. 2016
Přihlášky s požadovanými doklady je nutno doručit  nejpoz-
ději do 16. října 2015 do 12.00 hod. na adresu:
Městský úřad Březnice, Náměstí 11, 262 72 Březnice.
Obálku označte slovy NEOTVÍRAT – VÝBĚROVÉ
ŘÍZENÍ - STRÁŽNÍK

Podrobnější informace Vám poskytne:
Jiří Štěrba, tel. 318 403 178 nebo František Otta
na služebně MP Březnice

Náklady na psychotesty  si každý uchazeč hradí sám.

V Březnici dne 7. září 2015 Ing. Petr Procházka
starosta Březnice

UPOZORNĚNÍ POPLATNÍKŮM
MÍSTNÍCH POPLATKŮ

Upozorňujeme poplatníky, kteří nemají uhrazeny
místní poplatky ze psů a za komunální odpad, aby
všechny své nedoplatky neprodleně uhradili.
Místní poplatky jsou splatné bez vyměření, to znamená, že
složenky nezasíláme. Splatnost je do 30. 6. každého
roku. Poplatek za komunální odpad na rok 2015 je ve výši
450,- Kč na osobu, psi jsou ve stejné výši jako v loňském
roce podle konkrétní sazby!
Nedoplatky je možné uhradit v hotovosti na pokladně Města
Březnice, Blatenská č. p. 53 (budova bývalého Finančního
úřadu Březnice):
pondělí a středa 8.00 - 11.00 12.00 – 17.00 hod.
pátek 10.00 – 12.00 hod.
Úhradu je také možno provést složenkou nebo příkazem
z účtu. V tomto případě je ale nutné na finančním odboru
Městského úřadu Březnice získat číslo účtu, variabilní a spe-
cifický symbol. Symboly musí být na příkazu správně uve-
deny, aby bylo možné identifikovat platbu.
Dále vyzýváme poplatníky, aby si řádně označili schránky.
V případě, že někdo bydlí na jiné adrese, než která je v re-
gistru obyvatel žádáme, aby se dostavil na Městský úřad
Březnice a nahlásil korespondenční adresu.

Dagmar Fiřtová
referent finančního odboru MěÚ Březnice

PODZIM 2015
Oznámení o rozmístění kontejnerů na bioodpad
Město Březnice oznamuje obyvatelům Březnice a přileh-
lých obcí rozmístění kontejnerů na svoz bioodpadu dle
níže uvedeného harmonogramu. V letošním roce budou
na stanoviště přistavovány dva druhy kontejnerů, první na
větve a druhý na rozložitelný bioodpad. Kontejnery budou
viditelně označeny. Žádáme tímto všechny občany, aby
důsledně třídili jednotlivé druhy bioodpadu a nevhazovali
do kontejnerů žádné jiné druhy odpadů.
Dále upozorňujeme obyvatele ulic Jana Švermy a Pod Stráží
na změnu stanoviště kontejnerů na bioodpad.
Sobota:  7. 11. 2015
Sadová Dolní Valy (u MěÚ)
Přední Poříčí Drahenická
Zadní Poříčí
Neděle:  8. 11. 2015
9. května Jana Švermy u čp. 706
L. Kuby Za Lokšany
Počápská
Sobota:  14. 11. 2015
Kamenická u čp. 566 Dobrá Voda
Borská Na Spořilově
Bor
Neděle:  15. 11. 2015
U Blatenky Za Sokolovnou
Kamenická - Hluboká cesta Martinice
Na Tržišti
Prosíme, aby do kontejnerů byl ukládán pouze bioodpad.
Děkujeme.
Umístnění kontejnerů proběhne do 8.00 hod
Svoz kontejnerů bude proveden od 12.00 hod

Vedoucí oddělení technických služeb
Petr Bartuněk



10/2015 Z MĚSTA BŘEZNICKÉ NOVINY 3

Krajské ředitelství policie Středočeského kraje,
Územní odbor Příbram, Oddělení tisku a prevence

PŘÍPADY Z BŘEZNICKA
Dne 22. srpna probíhala na Březnicku hudební produkce, v sou-
vislosti s jejím konáním se hlídky zaměřily na bezpečnost sil-
niční dopravy. Zastavily celkem šest řidičů pod vlivem alkoholu
a další dva pod vlivem drog. Nejvyšší hodnotu alkoholu v dechu
naměřily u 32letého muže, přístroj u něj vykázal hodnotu 1,13
promile. Motorista se nyní bude zpovídat z trestného činu
ohrožení pod vlivem návykové látky. Stejně starý řidič měl test
pozitivní na marihuanu a navíc u něj v autě policisté nalezli
dva igelitové sáčky s 22 g konopí. Za přečin přechovávání
omamné a psychotropní látky a jedu stanovuje trestní zákoník
až roční pobyt ve vězení.

V obci Tochovice zastavili policisté dne 24. srpna ve večerních
hodinách 67letého cyklistu. Muž odmítal při silniční kontrole
podrobit se dechové zkoušce. Na opakovanou výzvu a upozor-
nění, že mu za to hrozí pokuta do výše 50 tisíc korun, nakonec
souhlasil. Kvůli silné opilosti však nebyl schopen dechovou
zkoušku zvládnout. Následně odmítl odběr biologického mate-
riálu ke zjištění hladiny alkoholu. Svým jednáním se dopustil
přestupku.

V nočních hodinách dne 3. září kontrolovala hlídka v jedné obci
na Březnicku 47letého muže, který tudy projížděl na neosvět-
leném jízdním kole. I u něj byla dechová zkouška pozitivní,

Vážení rodiče!
Na LISTOPAD 2015 připravujeme

VÍTÁNÍ DĚTÍ.
Pokud se chcete se svým dítětem (narozeným v obdo-
bí od 1. 5. 2015 do 30. 9. 2015) zúčastnit, vyplňte
prosím přihlášku k vítání dětí.
Tiskopis, který je zde uveden, je k dispozici také na po-
datelně MěÚ a internetových stránkách města.
Tuto vyplněnou přihlášku odevzdejte na podatelně nebo
na matrice MěÚ (můžete poslat i e-mailem)
nejpozději do 16. 10. 2015.
Na základě přihlášky budeme moci zpracovat vaše údaje
a poslat vám osobní pozvánku s přesným termínem
obřadu.
Máme pro Vás připraven krátký kulturní program
a drobné dárečky. Rádi Vás a Vaše děti na radnici uvidí-
me a věřím, že spolu strávíme příjemné odpoledne.

Dagmar Nesvedová
matrikářka MěÚ Březnice

tel. 318 403 167 – e-mail: matrika@breznice.cz

Dne 11. 9. 2015 uplynul jeden rok,
co nás navždy opustila

paní Blanka Galbavá,

na kterou s láskou vzpomínají
manžel, děti a vnoučata.

Dne 22. 10. 2015
by oslavila 80. narozeniny
paní Marie Petrovičová
z Březnice.
Proč to chtěl osud jinak?
Děkujeme za tichou vzpomínku.
Přítel Pavel, vnučky Angela a Patricia

strážci zákona u něj naměřili dvě promile alkoholu. Nyní mu
hrozí ve správním řízení až 20 tisíc korun pokuty. Pro cyklisty
platí, stejně jako pro řidiče vozidel, že před jízdou nesmí poží-
vat alkoholické nápoje, jsou na jízdním kole také řidiči, ale ne-
motorového vozidla.
Zahradní nábytek v hodnotě šesti tisíc korun odcizil zatím
nezjištěný pachatel. Krádež se stala dne 6. září brzy ráno.
Pachatel vnikl na pozemek rodinného domu v Březnici a z te-
rasy vzal dvě dřevěná skládací křesla.
Při vyhýbání se traktoru s návěsem nezvládl jízdu 46letý
motorkář. Havaroval dne 7. září navečer v katastru obce Břez-
nice v levotočivé zatáčce. Vzniklá škoda byla stanovena na
40 tisíc korun, ke zranění osob nedošlo.
V Třebsku se stala dne 10. září v odpoledních hodinách doprav-
ní nehoda nákladního vozidla. Pětašedesátiletý řidič z dosud
nezjištěných příčin přejel do protisměru, kde narazil nejdříve
do oplocení domu, poté do stromu a nakonec do zděné kapličky
s elektrickými rozvody. Muž při havárii utrpěl těžké zranění
a byl letecky transportován do pražské nemocnice. Způsobená
škoda přesáhla čtvrt milionu korun.

por. Bc. Monika Schindlová, DiS.
tisková mluvčí PČR Příbram

Přihláška k vítání občánků Březnice

Jméno a příjmení dítěte, datum narození:  . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Jméno a příjmení rodičů (rodiče):  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bydliště – ulice:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . č. p.  . . . . . .

Obec:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Datum vítání:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Souhlasím – nesouhlasím se zveřejněním osobních údajů
dítěte (jméno, příjmení, bydliště) v Březnických novinách.

Jméno, příjmení a podpis zákonného zástupce dítěte

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



4 BŘEZNICKÉ NOVINY HISTORIE 10/2015

BŘEZNICKÝ HISTORICKÝ KALENDÁŘ - Říjen 2015

Město Březnice - odbor kultury Vás zve
na koncert z cyklu Březnických hudebních večerů 2015

„Večer árií ze světových oper“
Hana Beranová - zpěv
Přemysl Zíka - klavír

G. F. Händel - C. Saint-Saëns - G. Verdi - G. Rossini - G. Bizet

sobota 24. října 2015 od 19 hodin
reprezentační sál MěÚ Březnice  ❧  budova radnice na náměstí

vstupné 50,- a 70,- Kč

1. 10. 1915 před 100 lety přesídlila spořitelna do nových místností v rad-
nici. Místnosti spořitelny zaujímaly celé první poschodí, byly
účelně sestaveny a moderně zařízeny. Spořitelna březnická se
tak zařadila k prvním ústavům peněžním na našem venkově,
který úřaduje v moderních prostorách. Také městský úřad
přesídlil do nových kanceláří ve druhém poschodí. Officielní
otevření nové radnice bylo po dokončení drobných prací na
vnitřním zařízení. K otevření nové radnice byl vydán pamět-
ní list.

5. 10. 1915 před 100 lety zřídil Sbor dobrovolných hasičů v Březnici „Jinošskou družinu“ za účelem vojenské
výchovy mládeže. Vyzval jinochy od 16tého roku, jakož i společenstva živnostenská, aby zaměstnan-
ce své - hochy od 16ti let - ku těmto hasičským cvičením a přípravě vojenské výchovy přihlašovali,
mistři pak, aby svým učňům možnost návštěvy těchto cvičení poskytli. Cvičení zdárně zahájili funk-
cionáři sboru a vysvětlili 25 přítomným jinochům účel.

6. 10. 1848 před 167 lety žádalo velitelství březnické národní gardy o zaopatření zbraní. Hned následující den
městský výbor projednával tuto žádost a radil se o tom, jak získat potřebné peníze a u koho zbraně
objednat.

9. 10. 1741 před 274 lety usneseno, aby pro komeníka bylo takto vypláceno obilí: z každého domu 1 čtvrtici
ječmene, z malého domku, kde ječmen není, je povinnost složiti peněžitý valor.

12. 10. 1905 před 110 lety provedena kolaudace nových městských jatek.

27. 10. 1784 před 231 lety se narodil jeden z prvních březnických lékárníků Emanuel Sies. Jeho dcera a dědička
lékárny Marie Siesová se 29. 10. 1838 – před 177 lety provdala za syna blatenského lékárníka
Ph. Mr. Josefa Gottharda. Rod Gotthardů spravoval lékárnu po dvě generace až do roku 1911, kdy
Ph. Mr. Janem Gotthardem vymřel. Ten odkázal své jmění i s lékárnou městu Březnici.

28. 10. 1918 před 97 lety v 16 hodin přišla do Březnice první bezpečná zpráva o kapitulaci Rakouska a o ustavení
našeho samostatného státu. Na radnici ihned vztýčeny červeno-bílé prapory a vzápětí celé město
tonulo v záplavě vlajek v národních barvách. Na náměstí proudily davy jásajícího lidu a večer stu-
denti uspořádali velký průvod, který za zpěvu národních písní prošel osvětleným městem a stanul
před radnicí. Z balkónu starosta města Cyril Hošek pohnutým hlasem oznámil kapitulaci Rakouska
a prohlášení samostatné Československé republiky.

říjen 1911 před 104 lety způsobila sucha ohromné škody na stromoví, křovinách a na lesních kulturách, které
vysázel Okrašlovací spolek. Finanční prostředky spolku tohoto jsou úplně vyčerpány. Nákladné prá-
ce však čeká spolek na letošní rok i pro příští mnoho a mnoho. Proto žádáme jménem věci tak
dobré a ušlechtilé o hmotnou podporu. Pamatujte dárky na Okrašlovací spolek v Březnici!

Čerpáno z Věstníků Městské spořitelny v Březnici, z přílohy VMS Naší mládeži a z Bozeňska. Alena Heverová



10/2015 HISTORIE BŘEZNICKÉ NOVINY 5

ŠLECHTIČTÍ DONÁTOŘI KAPLIČEK SVATOHORSKÉ POUTNÍ CESTY – díl IV.

Adam Hynek Vrabský z Vrabí
Pátá kaplička svatohorské poutní

cesty stojí na levé straně u silnice
těsně před Chrástem. Její přední
strana nesla motiv čtvrté části mod-
litby radostného růžence – Obětová-
ní Páně nebo též Uvedení Páně do
chrámu. Na zadní straně byl stejně
jako u ostatních kapliček portrét
některého z českých zemských pat-
ronů.

Výstavbu této kapličky financoval
Adam Hynek (nebo též Adam Ignác)
Vrabský z Vrabí. Adam Hynek byl
synem Viléma Vrabského a jeho prv-
ní manželky Evy z Předenic, přísluš-
níků dvou starých českých šlechtic-
kých rodů. Původně vladycký rod
Vrabských z Vrabí, nazývaných též
Tluksové Vrabští z Vrabí, již od
roku 1536 držel panství Drahenice,
když jej od Jana Drahenského z Rá-
ztel koupil Vilémův strýc Kerunk
Vrabský z Vrabí. Ten Drahenice po-
sléze postoupil svému bratru Hyn-
kovi, Vilémovu otci. Kromě Drahe-
nic patřily příslušníkům rodu Vrab-
ských také statky Vrabí a Dřevčice
v okolí Brandýsa nad Labem, u Pra-
hy vsi Mokropsy, Lichoceves, Své-
myslice, Sibřina, v jižních Čechách
pak Čimelice a také Mladějovice,
sídlo druhé rodové větve. K drahe-
nickému panství náležely též vsi
Svučice, Uzenice, Drahenický Mal-
kov, Draheničky, Kožlí, Uzeničky,
Chrást, Zadní a Přední Poříčí a Na-
mnice.

Adam Hynek Vrabský z Vrabí za-
stával úřad hejtmana Menšího Měs-
ta Pražského, královského úředníka
vykonávajícího dozor nad městskou
samosprávou. Zasedal rovněž u zem-
ského soudu. Zemský soud byl
v době života Adama Hynka nejdůle-
žitějším šlechtickým soudem v Če-
chách, jelikož do jeho pravomoci pa-
třily až na některé výjimky veškeré
důležité šlechtické spory.

Dne 20. prosince 1635 byl Adam
Hynek císařským rozhodnutím po-
výšen do českého starožitného pan-
ského stavu. Opakovaně, a sice v le-
tech 1642, 1643 a následně (s krát-
kými přestávkami) v letech 1644-
1648, vykonával Adam Hynek úřad
hejtmana prácheňského kraje za
panský stav. Krajští hejtmani byli
v pobělohorské době královskými
úředníky (v každém českém kraji

byli dva hejtmani, jeden za stav pan-
ský a druhý za rytířský, jmenovaní
obvykle z řad příslušníků šlechty
usedlé v daném kraji) s poměrně ši-
rokými kompetencemi v oblasti poli-
tické, vojenské, policejní, justiční,
berní i hospodářské.

Adam Hynek Vrabský z Vrabí byl
v zásadě loajální s katolickou stra-
nou, zároveň byl ale spíše umírněný
a na svých panstvích tolerantní
k nekatolíkům. V seznamu vrchnos-
tí, které na svých statcích snášely
kacířské poddané, byl totiž jmeno-
ván právě také Adam Hynek Vrab-
ský. Jeho otec Vilém přitom katolí-
kem zjevně nebyl, nebo� ještě v roce
1628 se před rekatolizační komisí
zavázal, že se bude vzdělávat v kato-
lické víře. Vilémovy statky však zů-
staly konfiskací víceméně ušetřeny.
Adam Hynek se zřejmě přizpůsobil
novým poměrům snadněji, důkazem
čehož může být právě i jeho donátor-
ství kapličky svatohorské cesty.

Roku 1638 získal Adam Hynek od
příslušných církevních orgánů prá-
vo zřídit v Drahenicích zámeckou
kapli. Tohoto práva také využil
a kaple dodnes plní svou funkci. Po-
dařilo se mu rovněž zajistit rozmno-
žení pozemkové držby své rodiny, ne-
bo� k Drahenicím přikoupila jeho
manželka ještě panství Dešenice na
Klatovsku (získala je od Jana Vrab-
ského z Vrabí, bratra svého manže-
la) a v roce 1646 sám Adam Hynek
koupil ves Hostišovice. Adam Hynek
Vrabský z Vrabí měl za manželku
Elišku Polyxenu z Kokořova (✞1641)
a zanechal po sobě potomky. Známi
jsou dva synové Vilém Ferdinand
(zemřel bezdětný, byl zabit Švédy
roku 1647 a pohřben je ve Žluticích
u Karlových Varů, v tehdejším sídle
Kokořovců z Kokořova, rodu jeho
matky) a Václav Rudolf (✞1661).
Václav Rudolf Vrabský z Vrabí se
oženil s Evou Marií Lažanskou
z Bukové a měl s ní syna Rudolfa
Hynka (1661-1691).

Adam Hynek Vrabský z Vrabí ze-
mřel dne 17. září 1660. Z dostup-
ných pramenů nevyplývá, že by
Adam Hynek byl pohřben do rodin-
né hrobky v kryptě kostela na Stra-
žišti. O této hrobce se uvádí, že byla
zřízena v letech 1613-1616 jeho
otcem Vilémem, všechny náhrobky

zasazené do zdi kaple, pod níž se po-
hřební krypta nachází, jsou ovšem
staršího data a byly sem patrně pře-
místěny z předchozích pohřebiš� pří-
slušníků rodu Vrabských spolu s je-
jich ostatky. Bezpečně zde byli po-
hřbeni zakladatel hrobky Vilém
Vrabský a jeho druhá manželka
Anna Magdalena rozená Wiedersper-
gerová z Wiederspergu, což doku-
mentuje alianční znak na kamenném
víku šlechtické hrobky. Nezdá se ale
zcela logické, že by zakladatel při
zřízení hrobky nemyslel na své po-
tomky. Každopádně, Adam Hynek
ani jeho manželka na Stražišti svůj
vlastní náhrobek nemají.

Potomci Adama Hynka Vrabského
z Vrabí drželi Drahenice až do roku
1686, kdy je jeho snacha Eva Marie
Vrabská (rozená Lažanská z Buko-
vé) prodala hraběti Leopoldu Vilé-
movi z Valdštejna. Rod Vrabských
z Vrabí vymřel po meči v červnu
roku 1715 v důsledku úmrtí padesá-
tiletého Jana Antonína Vrabského,
jenž náležel k mladějovické rodové
větvi, po přeslici pak úmrtím jeho
dcer Anny Barbory (✞1767) provda-
né za Jana Rudolfa z Oppersdorfu
a Kateřiny Eleonory (✞1739). Samot-
ná drahenická rodová větev přitom
vymřela po meči již roku 1691 zmí-
něným Rudolfem Hynkem.

V erbu měli Vrabští z Vrabí dva
zkřížené stříbrné meče se zlatou ru-
kojetí na černém štítě. Klenot erbu
Vrabských tvořila figura ze štítu –
dva zkřížené meče. Přikryvadla byla
černo-stříbrná. Rodový erb Vrab-
ských můžeme spatřit hned v něko-
lika provedeních na náhrobcích
v kostele na Stražišti.

JUDr. Václav Bílý



6 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 10/2015

V BŘEZNICI SE NENUDÍME
V Březnici to žije, o tom není pochyb. Dobře fungující březnické organizace a spolky připravily
a stále připravují celou řadu akcí, které jsou určeny všem věkovým kategoriím. V úvodu mi dovolte
malé ohlédnutí za letními aktivitami.

Retro módní přehlídka
V polovině měsíce července jste mohli obdivovat lad-

nost, vkus a eleganci prvorepublikových modelů. Do
Březnice je přivezlo Osvětové retro divadlo Orel Kasejo-
vice společně se ZUŠ Kasejovice. Přehlídka, která se
konala na nádvoří bývalé jezuitské koleje, nejen pouči-
la, ale diváky také dobře pobavila. S Osvětovým diva-
dlem se potkáme i v příštím roce. V sobotu 6. února
2016 vystoupí s novým programem na plese, který při-
pravuje Odbor kultury města Březnice společně se sou-
borem 5 O’Clock Coffee.

Letní zámecký bál
Správa státního zámku Březnice připravila již čtvrtý

letní zámecký bál, který je vždy provázen jedinečnou at-
mosférou. Krásné prostředí, výborná hudba a doslova
horký večer přilákaly nebývale velký počet návštěvníků.
K dobré náladě a tanci hrál Pražský salónní orchestr
pod vedením V. Vomáčky.

Konvent plný loutek
V letošním roce

se v bývalé jezuit-
ské koleji před-
stavila divadelní
společnost KOŇ-
MO. Děti i jejich
rodiče si užili dvě
představení, ve
kterých nechyběl
vtip a osobitý hu-
mor. Odpoledne
zakončila kapela
Péro za klobou-
kem. Poděkování
patří Rodinnému
centru Pampeliška za výbornou spolupráci a také všem
drobným řemeslníkům a prodejcům, kteří zpestřili celý
program.

A co nás čeká?
Od října vás srdečně zveme na setkání se souborem 5

O’Clock Coffee do vinárny v kulturním domě. Odpoled-
ne s hudbou bude pravidelně vždy každou první neděli
v měsíci od 15 hodin.

Nedílnou součástí podzimní kulturní nabídky jsou
Březnické hudební večery. Koncertní vystoupení in-
terpretů vážné hudby mají mezi březnickými posluchači
stále velkou oblibu. Hudební sál zámku, reprezentační
sál MěÚ, synagoga či Galerie Ludvíka Kuby – na všech
těchto místech se těšíme na vaši návštěvu.

Poj�te do kina
Podzimní měsíce doslova vybízejí k návštěvě filmových

představení. Využijte nabídku březnického kina! Pohád-
ky od 9 hodin jsou určené našim nejmenším. Opět se
vracíme k odpoledním představením, každou třetí středu
v měsíci hrajeme od 13.30 hodin za snížené vstupné.
Představení jsou určena široké veřejnosti. Při večerních
promítáních si můžete zakoupit kávu, sklenku vína či
jiné pochutiny. Petra Bartoníčková



10/2015 KULTURA BŘEZNICKÉ NOVINY 7

Město Březnice – odbor kultury zve

na komedii Jaromíra Břehového

O T Y L K A
Účinkuje:

Spolek divadelních ochotníků Petrovice

Sobota 3. 10. 2015 v 19 hodin
Kulturní dům Březnice

Hrají:
Eva Bartošová, Lucie Šimečková, Jitka Hobzková,

Eva Fořtová, Aleš Vrzal, Pavel Kubíček,
Jaroslav Šnajdr a Petr Štěpánek

světla: Ondřej Hobzek
režie: Ivana Talaváňová a Jaroslav Kloud

Komedie nás zavede do sanatoria, kam poslal
movitý obchodník svoji ženu na odtučňovací pobyt.
Následně se odvíjí jednoduchý příběh vzpoury ženy,

která postupně rozkrývá tajnou spolupráci svého manžela
s pracovníky sanatoria. Společně chtějí zabránit jejímu

návratu domů, kam si mezitím manžel přivedl
její nejlepší kamarádku. Nebojácná Otylka vezme události

do svých rukou a ty dostanou závratný spád.

vstupné 50 Kč

P O Z V Á N K A

na výstavu obrazů Ludvíka Kuby

„LUDVÍK KUBA
A SLANÝ“

Vlastivědné muzeum ve Slaném
od 16. října

do 30. listopadu 2015.

Výstavu připravilo město Slaný
ve spolupráci s městem Březnice.

Na výstavu byly zapůjčeny
4 obrazy z Galerie Ludvíka Kuby.

Město Březnice – odbor kultury
a občanské sdružení Bozeň – Spolek rodáků

a přátel Březnice
zvou  na

přednášku
věnovanou 125. výročí narození

Ing. Dr. Josefa Stockého
(20. 10. 1890 - 27. 10. 1938)

přednáš í

PhDr. et PaedDr. JIŘÍ DVOŘÁK, Ph.D.
z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích

Oddělení nových a nejnovějších dějin
Historického ústavu Filozofické fakulty

Josef Stocký byl významný odborník
v oblasti vodního stavitelství, věnoval se regulaci

Cidliny, Doubravky, Lomnice, Vlčavy, Lužnice
a Nežárky.

Na jeho památku je pojmenován regulovaný úsek
Vlčavy v Březnici Nábřežím Ing. Dr. Josefa Stockého.

Přednáška se bude konat
v sobotu 17. října od 17 hodin

V GALERII LUDVÍKA KUBY



8 BŘEZNICKÉ NOVINY KNIHOVNA 10/2015

KNIHOVNICKÝ KALENDÁŘ – ŘÍJEN 2015
■ 4. 10. 1910 – před 105 lety – se na-
rodil český spisovatel, autor románů, po-
vídek, reportáží, knih pro děti a mládež
a divadelních her pro ochotníky Adolf
Branald. Jeho otec Richard František
Branald byl herec, režisér a dramatik,
matka Marie Branaldová herečka. Dět-
ství prožil v Praze, v Plzni a na cestách
s rodiči, kteří vystupovali s činoherními,
operetními a operními společnostmi.
Tvrdí se o něm, že byl první dětskou fil-
movou hvězdou v Čechách, protože jako
dítě hrál v několika němých filmech.
Roku 1929 maturoval na obchodní aka-
demii, poté vystřídal mnoho zaměstná-
ní. Byl úředníkem v bance, obchodním
zástupcem olejářské firmy, klavíristou
v kině, knihkupcem a od roku 1936
do roku 1945 výpravčím na různých že-
lezničních stanicích. Po skončení druhé
světové války pracoval jako tiskový refe-
rent na ministerstvu dopravy a v letech
1952 - 1959 jako redaktor nakladatel-
ství Československý spisovatel a od roku
1959 byl spisovatelem na volné noze.
Svou literární dráhu zahájil již před dru-
hou světovou válkou řadou divadelních
her pro ochotníky, které psal většinou se
svým otcem a k nimž také často skládal
i hudbu. Roku 1965 obdržel titul zaslou-
žilý umělec, v roce 1996 mu byla uděle-
na Cena PEN klubu za celoživotní dílo
a roku 2003 Cena Miroslava Ivanova za
literaturu faktu. Zemřel 28. září 2008
v Praze. Roku 2008 byl - in memoriam -
vyznamenán Medailí Za zásluhy I. stup-
ně. Z díla: divadelní hry – Dva vojáci od
muziky, Anča komediantka, Král muzi-
kantů, Velká noční hudba, Mařenka
z Arény, Svatební manévry; próza – Stří-
brná paruka, Severní nádraží, Hrdinové
všedních dnů, Vandrovali vandrovníci,

MĚSTSKÁ KNIHOVNA
A INFOCENTRUM
Náměstí 16, tel. 318 682 453
e-mail: knih.breznice@volny.cz

Oddělení pro dospělé čtenáře
■ 5. 10. 2015 od 17 hodin – beseda s publicistkou,

novinářkou, spisovatelkou a moderátorkou PhDr.
Marií Formáčkovou

■ do 31. 10. 2015 - výstava fotografií a fotopláten
Tomáše Fulína a Karla Svaška – pořádá Klub
fotografů přírody při ČMMJ

■ Tematická výstavka knih – Nevysvětlitelné jevy
■ 5. 10. – 11. 10. 2015 – Týden knihoven

(19. ročník)
V rámci této tradiční akce je připravena na od-
dělení pro dospělé čtenáře registrace nových
čtenářů na rok ZDARMA.
Pro zapomětlivé čtenáře je vyhlášena čtenářská
amnestie (v týdnu knihoven neplatíte poplatek
za upomínky).

Skříňka s líčidly, Promenáda s jelenem,
Zlaté stíny a další.
■ 14. 10. 1890 – před 125 lety – ze-
mřel Josef Václav Frič český spisova-
tel, novinář a politik, představitel ro-
mantismu. Narodil se 5. září 1829 v Pra-
ze v rodině advokáta. Již během studia
na Akademickém gymnáziu se rozhodl
být básníkem. V revolučním roce 1848
byl mluvčím radikálního studentského
spolku „Slávie“ a spolu s Josefem Ritti-
gem vedl pražské studenty na barikády.
Po potlačení pražského povstání odjel na
Slovensko, kde se podílel na organizaci
protima
arského povstání. Po návratu do
Prahy s přáteli založil v roce 1849 spolek
„Českomoravské bratrstvo“, ale brzy nato
byl zatčen za spoluúčast na přípravě má-
jového spiknutí a roku 1851 odsouzen pro
velezradu k 18 letům vězení. Trest si od-
pykával v Komárně. Roku 1854 byl omi-
lostněn. V roce 1858 byl opět zatčen a
o rok později propuštěn pod podmínkou
emigrace. Odešel do Londýna, odkud se
ještě téhož roku přestěhoval do Paříže
a potom do Berlína, odkud stále vedl svůj
boj proti Rakousku. V 70. letech žil v Bu-
dapešti a v Záhřebu, pozvolna však nahlí-
žel, že jeho boj nemá vyhlídky na úspěch
a po návratu do Čech roku 1880 se z poli-
tického života úplně stáhl a věnoval se
pouze literatuře. Podílel se také na vydá-
ní almanachu Máj. Z díla: Písně z bašty,
Svatopluk a Rostislav, Hynek z Poděbrad,
Sebrané spisy aj.
■ 24. 10. 1925 – před 90 lety – zemřel
český katolický kněz, básník a spisova-
tel, představitel realismu, tzv. venkovské
prózy Jindřich Šimon Baar. Narodil
se 7. února 1869 v Klenčí pod Čechovem.
Vystudoval gymnázium v Domažlicích
(1880 – 1888), poté teologii v Praze.

Roku 1892 byl vysvěcen na kněze. Půso-
bil na několika místech jako duchovní
a v této funkci se zapojoval do snah o cír-
kevní reformu. Nejprve jako kaplan
v Přimdě, Spáleném Poříčí, Stochově
a Úněticích a poté jako farář v Ořechu
a v Klobukách. V letech 1918 – 1921 byl
předsedou Jednoty katolického ducho-
venstva. Roku 1919 odešel do důchodu
a žil ve svém rodném městě. Z díla: Ka-
novník, Počtář, Farské historky, V růz-
ných barvách, Hanýžka a Martínek,
Chodské povídky a pohádky, Holoubek,
Jan Cimbura a další.
■ 27. 10. 1845 – před 170 lety – se ve
Zbirohu narodil Josef Václav Sládek
básník, spisovatel, novinář a překlada-
tel. Vystudoval akademické gymnázium
v Praze, poté Filozofickou fakultu. Roku
1868 odjel do USA, kde vedl dobrodruž-
ný život. V Americe strávil dva roky
a pracoval zde jako dělník v mnoha pro-
fesích. Pobyt v USA ho velmi ovlivnil,
po celý zbytek života byl velmi oriento-
ván na anglo-americkou literaturu.
Po návratu z Ameriky vyučoval angličti-
nu na Obchodní akademii a na technice,
později působil i jako lektor na pražské
univerzitě. Mezi lety 1870 a 1875 byl
redaktorem Národních listů. V roce
1873 se stal spoluvydavatelem časopisu
Lumír, ve kterém od roku 1877 působil
i jako redaktor. Brzy nato se stal vedou-
cím redaktorem, kterým zůstal až do
konce svého působení v Lumíru (1898).
Své básně a články uveřejňoval v mnoha
dalších časopisech, např. v Květech, Svě-
tozoru nebo Osvětě. V letech 1897 -
1898 žil ve Vysoké u Příbrami. Z díla:
Ze života, Na prahu ráje, Selské písně,
V zimním slunci, Za soumraku aj.

Připravila Kateřina Štěrbová

Dětské oddělení na ZŠ
■ 5. – 11. 10.  Týden knihoven – Sedmilhář Josífek -

pro 2. ročníky
– Společné čtení – K. Čapek, B. Němcová

■ 9. 10. O Janu Werichovi vypráví Dr. Mgr. Věra
Kubová – beseda pro 8. a 9. ročníky

■ KBP pro 3. ročníky – Kniha je přítel i pomocník



10/2015 KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 9

Publicistka, novinářka, spisovatelka a moderátorka PhDr. Marie Formáčková je veřejnosti, zejména čtená-
řům, známa především jako autorka, či spoluautorka mnoha knih o známých osobnostech. K nejoblíbenějším
patří devět titulů, které napsala spolu s Helenou Růžičkovou a Zitou Kabátovou. Sedm knih napsala s bavičem
Petrem Novotným a velký úspěch slavila se Zdeňkem Troškou a knihou Vinařská odysea. Dále jí vyšla kniha
Vysoká škola bontonu a Rady ptáka Loskutáka (o populárním televizním pořadu).
Marie Formáčková pracovala dvacet let v časopise Vlasta, kde byla od roku 1989 šéfredaktorkou. Jako šéfre-
daktorka působila také v časopisech Květy a TV Revue. Publikuje v magazínu Zdraví, pravidelně vystupuje
v plzeňském divadle Alfa v pořadu Posezení, aneb Neočekávaný dýchánek moderátora Petra Jančaříka.
V TV Regina moderuje pořad Za hranicí, jehož je také dramaturgyní. Účinkovala také v několika pořadech
České televize 13. komnata. Připravila Kateřina Štěrbová

Městská knihovna Březnice Vás zve na besedubesedubesedubesedubesedu
sssss     novinářkou, publicistkou, spisovatelkou a moderátorkounovinářkou, publicistkou, spisovatelkou a moderátorkounovinářkou, publicistkou, spisovatelkou a moderátorkounovinářkou, publicistkou, spisovatelkou a moderátorkounovinářkou, publicistkou, spisovatelkou a moderátorkou
TV RTV RTV RTV RTV Reginegineginegineginaaaaa

PhDrPhDrPhDrPhDrPhDr. Marií F. Marií F. Marií F. Marií F. Marií Formáčkormáčkormáčkormáčkormáčkovouovouovouovouovou

v v v v v pondělí 5. říjnapondělí 5. říjnapondělí 5. říjnapondělí 5. říjnapondělí 5. října 2015 2015 2015 2015 2015

v Městské knihovněv Městské knihovněv Městské knihovněv Městské knihovněv Městské knihovně
od 17 hodinod 17 hodinod 17 hodinod 17 hodinod 17 hodin

1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678
1234567890123456789012345678901212345678

UZÁVĚRKA
říjnového čísla BN

v pondělí
19. října 2015

ve 12 hodin

Prosíme o dodržování
termínů uzávěrky BN.

Na příspěvky došlé
po tomto datu

nebude brán zřetel,
budou zveřejněny

v následujícím čísle.

Děkujeme. Redakce BN

BŘEZNICKÉ NOVINY
také na

www.breznice.cz



10 BŘEZNICKÉ NOVINY VOLNÝ ČAS 10/2015

Zdroj: Internet Připravila Marie Kováříková

Džem z dýně Hokaido
Ingredience: 1 dýně Hokaido,
100 g jablek nebo hrušek, 2 šálky
cukru, 1 vanilkový cukr, skořice celá
Postup: Dýni Hokaido uvaříme do
měkka a rozmixujeme. Do hladkého

PRAKTICKÉ RADY DO KUCHYNĚ

❦   LÉČIVÉ BYLINKY NAD ZLATO  XIX.  ❦

Postup: Vydlabanou neoloupanou dýni nakrájíme na kostky,
semínka si můžeme nechat na dozdobení polévky. Na oleji ne-
cháme rozpustit kousek másla, zlehka osmahneme nadrobno
nakrájenou cibuli, přidáme dýni a orestujeme. Zalijeme horkou
vodou nebo zeleninovým vývarem tak, aby hladina sahala cca
2 cm nad dýni (podle toho, jak chceme polévku hustou či říd-
kou). Vaříme doměkka 20 – 25 minut. Přidáme prolisovaný
česnek a koření a rozmixujeme ponorným mixérem dohladka.
Případně ještě dosolíme a dopepříme. Na talíři ozdobíme
zakysanou smetanou.

Pečená dýně Hokaido s bramborami
- poměr dýně a brambor 1:1
Ingredience: dýně Hokaido, brambory ve slupce, sůl, pepř,
olivový olej, tymián, kysaná smetana, čerstvé bylinky
Postup: Rozpůlené dýně Hokaido vydlabeme a nakrájíme na
centimetr široké plátky, dobře omytá dýně se nemusí loupat.
Na zhruba stejné kousky nakrájíme omyté brambory ve slupce.
Plech potřeme olivovým olejem, přidáme kousky dýně Hokai-
do a brambor, osolíme, opepříme a posypeme tymiánem, pří-
padně přidáme větvičku čerstvého tymiánu. Vše zakapeme oli-
vovým olejem a pečeme v předehřáté troubě na cca 160 stupňů
do měkka (asi 40 minut). Hotové dýně Hokaido s bramborami
přelijeme kysanou smetanou s nadrobno nakrájenými bylinkami.

Dýňové zelí
Ingredience: 1 kg dýně Hokaido, 2 cibule, 2 lžíce másla,
2 lžičky vinného octa, sůl a cukr dle chuti
Postup: Neoloupanou dýni vydlabeme a nastrouháme nahru-
bo. Na másle zpěníme nadrobno nakrájenou cibuli, přidáme
dýni, podlijeme trochou vody, osolíme, osladíme, přidáme ocet
a dusíme doměkka. Kdo má rád hustší zelí, může ještě dýňové
zelí zahustit moukou rozkvedlanou ve vodě a nechat provařit.
Dýňové zelí podáváme k pečenému masu s knedlíky či bram-
bory.

pyré přidáme veškerý cukr a ovoce nakrájené na kostičky a va-
říme za stálého míchání přibližně 20 minut na mírném ohni.
Horký džem nalijeme do připravených sklenic, přidáme tyčin-
ku skořice a zavíčkujeme.

Bábovka z dýně Hokaido
Ingredience: 500 g dýně Hokaido, 400 g polohrubé mouky,
200 g cukru krupice, 2 vejce, 150 ml oleje, 1 vanilkový cukr,
1 prášek do pečiva, 2 lžíce kakaa, máslo a hladká mouka na
vysypání formy
Postup: Dýni Hokaido oloupeme, vydlabeme a nastrouháme na-
hrubo. Přidáme mouku smíchanou s práškem do pečiva, oba cuk-
ry, vejce, olej a promícháme. Formu na bábovku vymažeme más-
lem a vysypeme moukou a nalijeme polovinu těsta. Do druhé
poloviny těsta přimícháme kakao a vlijeme na světlé těsto. Chce-
me-li vytvořit v bábovce barevné ornamenty, krátce promíchneme
obě těsta špejlí. Pečeme v troubě vyhřáté na 180 °C asi 30 minut.

Placky z dýně Hokaido
Ingredience: 2 vrchovaté hrnky nastrouhané dýně Hokaido,
1 lžíce hladké mouky, 1 lžíce solamylu, 1 vejce, 50 ml mléka,
1 hrst nasekané petrželky, sůl, pepř a olej
Postup: Všechny ingredience kromě dýně a oleje smícháme na
těstíčko a nakonec k němu přimícháme nahrubo nastrouhanou
dýni (neoloupanou). Z těstíčka tvoříme placičky, které smaží-
me na pánvi v rozpáleném oleji dozlatova z obou stran. Hotové
dáme na papírovou utěrku, která nasaje přebytečný tuk.

Krémová polévka z dýně Hokaido
Ingredience: 1 středně velká dýně Hokaido, 1 cibule, 1 strou-
žek česneku, 1/2 lžičky kari koření nebo kurkumy, 1 lžíce másla,
olej, sůl, pepř a zakysaná smetana

Jeřáb ptačí
- středně velký strom s řídce rozvětvenou

korunou
- střídavě dlouhé listy jsou složené z při-

sedlých, vejčitě kopinatých lístků
- pravidelné pětičetné květy se žlutobílými

korunními lístky má seskupeny do boha-
tých vrcholíkových květenství

- plod je kulovitá červená malvice, trpce ky-
selé chuti, jedlý až po namrznutí

- roste ve vyšších polohách, v řídkých lesích a na kamenitých
stráních

- vysazuje se i v parcích a u cest jako dekorativní rostlina
- vyšlechtěné odrůdy se pěstují na plantážích
- jeřabinky se sbírají v srpnu a v září
- nejprve se suší ve stínu a dosušují na slunci
- obsahují kyselinu parasorbovou a jiné kyseliny, karotenové

barvivo, sacharidy, pektin, třísloviny, silici, hořčiny, vitamíny
a mastný olej

Použití:
- v medicíně a lidovém léčitelství k pročiš�ování ledvin, zmír-

nění bolesti kloubů, při revmatismu a dně
- k úpravě činnosti střev
- při léčbě chřipkových a infekčních onemocnění, zánětech prů-

dušek

- při paradontóze
- ke zvyšování obranyschopnosti organismu, odstraňování jarní

únavy
- při rekonvalescenci
Macerát: jedna lžička rozmačkaných plodů se nechá ve sklenici
horké vody od večera do rána; nebo se čerstvé rozmačkané plo-
dy mohou zalít bílým vínem a nechat 2 – 3 týdny.
Zápar: 15 dkg plodů a 200 ml horké vody se nechá odstát
15 minut.

Oregano
- trvalá rostlinka dorůstající do výšky

asi 60 cm
- kvete od června do října
- kvítky mají růžovofialovou barvu
- začala se pěstovat již v antice a později se rozšířila do ostat-

ních oblastí Evropy a celého světa
Použití:
- čerstvé i sušené listy se přidávají do polévek (fazolová, rajča-

tová)
- do salátů, na maso, do omáček (zejména zvěřinových)
- do kaší, do nádivek
- má dobré trávicí účinky

Připravily Kateřina Štěrbová,
Marie Kováříková



10/2015 KNIHOVNA BŘEZNICKÉ NOVINY 11

Oddělení pro dospělé čtenáře
Cartland Barbara – Zachraň mě láskou – další milostný
příběh známé autorky
Rusková Dana – Mlžná čtvr
 – v rodinném sídle Mlžná
čtvr� je nalezena mrtvá jeho majitelka a podezření padá na její
ošetřovatelku Petru…
Hoffmann Brett – Závod se smrtí – konzultanti z Wall
Street jsou vysláni do Milána, aby prověřili finanční ztráty jed-
né z nejvlivnějších rodin a brzy začíná hra o život
Quick Amanda – Klíč k tajemství – napínavý detektivní román
Jakoubková Alena – Poslední tango s Carmen – jedno
noční dobrodružství úspěšné zubní lékařky Carmen Berkové
má překvapivou dohru…
Chaloupka Otakar – Příliš silné pokušení – smrt poslan-
ce parlamentu a zároveň univerzitního docenta sociologie
vzbudí velký rozruch, protože měl brzy svědčit u soudu v ko-
rupčním případu bývalého ministra…
Kane Andrea – Napsáno krví – za dveřmi luxusního bytu
rodičů číhá na bývalou agentku FBI Sloane Burbankovou ne-
bezpečí
O’Reilly Kathleen – Prodám duši, zn. Rychle – příběh
sloupkařky v módním časopise
Maynardová Joyce – Sváteční víkend – spisovatelka píše
s citem o tajemství dospívání a vyvolává ve čtenáři vzpomínky
na vlastní dětství
Franklinová Ariana – Labyrintem smrti – lékařka Adélie
řeší vraždu královy milenky; historický detektivní příběh
Franklinová Ariana – Vykladačka smrti – Detektivní
thriller ze středověke Cambridge
Franklinová Ariana – Relikvie mrtvých – lékařka Adélie
hledá důkazy o smrti krále Artuše
Franklinová Ariana – Vrahova modlitba – lékařka Adélie
čelí kruté pomstě
Lafléche Isabelle – J’adore New York – román o Haute
Couture a rohové kanceláři
Reich Helena – Mokrý hrob – kriminální příběh se sympa-
tickými vyšetřovateli nás zavádí do Prahy v létě roku 2002,
kdy ho ochromila stoletá voda a na Václavském náměstí se ob-
jevili plující rakve…
Brownová Sandra, Palmer Michael, Reichsová Kathy
a další – Mrtví neznají klid – 26 slavných autorů píše jeden
příběh
Jebrealová Rula – Miral – nevšední výpově
 o střetu pales-
tinských žen s válkou a bídou, o životě v tradiční patriarchální
společnosti, o hledání identity i o touze po nezávislosti a o síle
vzdělanosti a naději pro š�astnější budoucnost válkami sužova-
né země
Byrnes Michael – Tajemství svaté krve – tři svitky, dvojí
krev, jediná šance na záchranu světa
Jakoubková Alena – Dobrý manžel, který nemlsá – měla
se stát lékařkou, ale vzepřela se rodinné tradici a ta ji vykázala
z domu…
César Jan – Na cestě po České republice I., II. – o lido-
vých zvycích, o historii hradů, zámků, o místní zvířeně a květe-
ně, o zajímavých lidských osudech, doplněno zajímavými recep-
ty krajových specialit
Ottův turistický průvodce – Brno a okolí; Bílé Karpaty
a Javorníky; Okolím Plzně; Pálavsko a Podyjí; Od Čes-
kého Švýcarska po Křivoklátsko; Vysočina
Janoška Martin – Křížem krážem po moravských ho-
rách pěšky i na kole – krásy moravských a slezských hor
čekají právě na Vás
Východní Slovensko – Slovensko křížem krážem – Vyso-
ké Tatry, Pieniny, Spišský hrad, Bardejov, Slovenský ráj, Sloven-
ský kras, Levoča, Košice
Horáková Šárka – Po stopách s Miroslavem Vladykou –
po stopách českých hrdinů vás provede televizní štáb v čele
s hercem Miroslavem Vladykou a scenáristkou Šárkou Horákovou

Připravila Hedvika Fořtová

Dětské oddělení
Hogan Mary – Kniha dobrých způsobů – Pú ví, že dobré
způsoby je potřeba mít, ale kde a kdy je použít? Púovi a ostat-
ním kamarádům ze Stokorcového lesa dobře poradí Kryštůfek
Robin. Přidejte se k Medvídkovi Pú i vy.
O’Brien Donough – Osudová místa – A – Z míst, jež získa-
la slávu (nebo neblahou proslulost v důsledku zvratů osudu)
Lopour František – Stezkami pravěku – Dobrodružné pří-
běhy, které nás zavedou mezi obyvatele dávného pravěku.
Kukal Petr – Říkejme si přísloví – Náměty pro využití pří-
sloví a říkánek při rozumové výchově dětí.
Čtvrtek Václav – Hrompac a Tancibůrek – Šest drobných
příběhů o obru Hrompacovi a mužíčkovi Tancibůrkovi, co spolu
prožili a vyváděli.
Brenckert Eva – Pé
a a kostlivec – Pé�a poprvé přespí
u svého kamaráda. Jeho pokoj se mu v noci ale zdá jiný a tajem-
ný. Neskrývá se náhodou něco hrozného za záclonou? Veselý
příběh pro začínající čtenáře.
Lukáčová Markéta – Mámo, táto, tvořte se mnou – Kni-
ha nabízí náměty pro společné tvoření rodičů s dětmi. Všechny
návody jsou doplněny názornými nafotografovanými postupy.
Havel Jiří – Co tu kvete, svítí, létá? – Soubor poetických
a zábavných básniček. V knize se dočteme např. co spojuje oro-
binec s doutníky, kde bydlí lilie, po kom má pomněnka jméno,
co si přeje pou�ový balónek atd.
Pospíšilová Zuzana – Hádám, hádáš, hádáme – Kniha ver-
šovaných hádanek pro děti ve věku 3 – 7 let.
Wandel Andrea – Farma Sonnenhof – Starosti s Nelso-
nem – Nejhezčí pohled na svět je z koňského hřbetu. To ví
i Julie, kterou čekají první jezdecké závody. Uspěje?
Holečková Marcela – Léto s Danielou – Příběh Daniely,
která chtěla prázdniny prožít se svojí nejlepší kamarádkou.
Léto je však plné zvratů a překvapení a nechybí ani láska. Dív-
čí román.
Francková Zuzana – Úhel pohledu – Co je víc, láska nebo
přátelství? Přesně tuto otázku si položila Valérie, která celé
dětství marně toužila po obojím. Dívčí román.
Martišková Petra – Nikdy neříkej nikdy! – Sára propadá
z účetnictví a rodiče jí domluví na prázdniny brigádu v účetní
firmě. I když to tak nevypadá, prázdniny jí připraví nejedno
překvapení. Dívčí román.
Jínová Šárka – Obejmi mě, lásko – Osud bývá mnohdy
krutý. Danka, dívka z dětského domova, se dozvídá, že není
sirotek a právem se ptá: jak se mohlo stát, že mě nechtěli? Má
se pustit do hledání matky, která se jí zbavila? Dívčí román.
Stínil Luděk – Chci se zamilovat – Příběhy tří dívek začí-
nají na diskotékovém večeru. Lubka, Kamila a Elen mají jedno
společné. Do života jim zasáhnou kluci, kteří se nechovají zrov-
na jako gentlemani, spíše naopak. Dívčí román.
Meadows Daisy – India, víla měsíčního kamene – Pohád-
kovou říši postihlo neštěstí. Servác Mráz ukradl královně Tita-
nii kouzelné drahokamy a vílí moc začíná slábnout. Dokážou
Ráchel s Kristýnou porazit zlomyslné šotky? Čtení s velkými
písmeny.
Meadows Daisy – Skarlet, víla granátového kamene –
Pohádkový příběh o víle, která ztratí kouzelný kámen, bez ně-
hož nemůže provádět zmenšovací a zvětšovací kouzla. Pomo-
hou Ráchel s Kristýnou?
Meadows Daisy – Chloe, víla topasového kamene – Chloe
bez svého kouzelného kamene nemůže proměnit žáby na kvě-
tiny, ani dívky na víly. Je topas ukryt ve střeženém obchodě
s maškarními kostýmy?
Meadows Daisy – Lucie, víla diamantového kamene –
Bez svého kouzelného kamene nemůže Lucie pomáhat vílám
létat. Pro Kristýnu a Ráchel začne velké dobrodružství při hle-
dání diamantového kamene. Čtení s velkými písmeny.
Disney Walt – Super komiks – 250 stran super zábavného
čtení. Pobaví synovci Bubík, Dulík a Kulík, strýček Skrblík,
Mickey Mouse, Rafani a kačer Donald.

Připravila Kateřina Štěrbová

ZAJÍMAVÉ KNIŽNÍ TITULY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ V BŘEZNICI



12 BŘEZNICKÉ NOVINY MO STP / MAS 10/2015

MO STP V BŘEZNICI informuje
PŘIPOMÍNÁME
Poradna pro slucho-
vě postižené bude

ve středu 7. října 2015 v domečku
na náměstí od 10.45 do 12.30 ho-
din za účasti paní Fišerové. Výměna
baterií do sluchadel, malé opravy na
místě, konzultace, rady pro sluchově
postižené.

PŘIPRAVUJEME
Dne 3. října 2015 (sobota) – se
koná zájezd na Cibulový trh do
Hořovic. Odjezd: 8.00 Rožmitál pod
Třemšínem, 8.15 KOVO, 8.30 auto-
busové nádraží Březnice, 8.40 To-
chovice. Cena: 180 a 200 Kč. Před-
pokládaný příjezd v 16.30 hodin.
Dne 6. října 2015 (úterý) – Velké
divadlo Plzeň: Prodaná nevěsta.
Odjezd: 16.50 KOVO, 17.00 autobu-
sové nádraží Březnice, 17.10 Bubo-
vice, 17.25 Hvož
any. Cena: 400
a 430 Kč. Začátek představení je
v 19.00 hodin.

Dne 10. října 2015 (sobota) –
ukázka Kanisterapie Lety + dal-
ší doprovodný program dle poča-
sí - (bude upřesněno ve vitrínce).
Odjezd: 8.15 KOVO, 8.30 autobusové
nádraží Březnice. Cena: 200 a 230 Kč.
Dne 13. října 2015 (úterý) –
Členská schůze MO STP v KD
Březnice od 14.30 hodin.

JDEME DO KINA
14. října 2015 (středa) – se bude
v KD promítat film Hodinový man-
žel. Komedie. Česko, 2014, 100 mi-
nut. Filmový debut divadelního reži-
séra a scenáristy Tomáše Svobody
vypráví příběh čtyř přátel…
Hrají: D. Novotný, B. Polívka,
D. Matásek, L. Latinák, J. Čvanča-
rová, L. Vlasáková, N. Divíšková,
Z. Norisová, S. Babčáková a E. Ho-
lubová. Začátek ve 13.30 hodin,
možnost občerstvení: káva, čaj.
Cena: 30 Kč člen, nečlen 50 Kč.

24. října 2015 (sobota) – zájemci
jedou do Hvož
an na akci: Hvož-
�anská Heligonka. Odjezd: 15.00
Rožmitál pod Třemšínem, 15.15
KOVO, 15.30 autobusové nádraží
Březnice. Cena: 120 a 150 Kč (včetně
vstupenky). Začátek je v 16.00 hod.,
předpokládaný návrat ve 20.30 až
22.30 hodin.
Bližší informace dostanete u kultur-
ní referentky paní Feitové v lékárně
nebo na tel. číslech: 721 603 455,
nebo večer na čísle 318 682 483.

REKONDIČNÍ POBYT
MO STP Březnice
na rok 2016:
Hotel MAS v Sezimově Ústí,
okres Tábor, Jihočeský kraj.
Termín: 28. 8. – 4. 9. 2016 (6 nocí,
9 procedur). Další informace na
členské schůzi.

Za výbor MO STP Březnice
připravila J. Štefanová

Podbrdský farmářský a řemeslný trh
poprvé v Rožmitále
Místní akční skupina Podbrdsko ve spolupráci s Celostátní sítí
pro zemědělství a venkov pořádala 26. 9. 2015 Podbrdský
farmářský a řemeslný trh v Rožmitále pod Třemšínem. Dovoluje-
me si touto cestou poděkovat za
 - spolupráci a podporu Podbrdskému muzeu v Rožmitále, Kraj-
skému informačnímu středisku Středočeského kraje (KIS) a Ze-
mědělskému svazu ČR.
 - přípravu krásného programu pro nejmenší návštěvníky Mateř-
skému centru Rozmarýnek z Rožmitálu a Rodinnému centru Pam-
peliška z Březnice.
- zapůjčení stanů a stánků Městu Rožmitál pod Třemšínem, firmě
Truhlářství Petr Kaiser s.r.o. Rožmitál, Obci Milín a firmě RUBILIS,
s.r.o. Martinice.
- zapůjčení skákacího hradu od Obce Hvož�any.
- technickou pomoc Jiřímu Blažkovi a Technickým službám Rož-
mitál.
- poskytnutí drobných darů do slosování Obci Hvož�any, Městu
Rožmitál pod Třemšínem, KIS Středočeského kraje, pivovaru
Herold Březnice, Českému rybářskému svazu, z.s., místní orga-
nizace Rožmitál pod Třemšínem a dechovému orchestru Rožmi-
tálská Venkovanka.
- zapůjčení zemědělské techniky Zemědělskému družstvu Pňovi-
ce, Zemědělskému družstvu Starosedlský Hrádek, Statku Rož-
mitál, Obci Hvož�any a Miroslavu Synkovi ze Sedlice.
- kulturní zpestření celé akce dechovému orchestru Rožmitálská
Venkovanka a tanečníkům z Obecnice, kteří předvedli provede-
ní tradičních českých tanců Česká beseda.
- poskytnutí drobného občerstvení Restauraci & Kavárně Roman-
ce, Ekofarmě Počaply, s.r.o. a Lubomíru Melicharovi z Rožmitálu.
- pomoc při organizaci trhu studentům VOŠ a SOŠ Březnice.
Závěrem mnohokrát děkujeme všem řemeslníkům, farmářům
a návštěvníkům za jejich účast na Podbrdském trhu.
Věřte, že již nyní se těšíme opět za rok na viděnou!!
Jana Filinová, MAS Podbrdsko, z.s.
www.maspodbrdsko.cz



10/2015 Z REDAKČNÍ POŠTY BŘEZNICKÉ NOVINY 13

O SOKOLOVNĚ – CO S NÍ?
V posledních měsících otázka budoucnosti březnické sokolov-

ny opět ožila. Prvně se o tom mohli březničtí občané dozvědět
na veřejném zasedání zastupitelů města v květnu a pak v červ-
nu tohoto roku.

V podstatě jde o to, že zástupci sokolské obce projevili zájem
jednat o bezúplatném převodu sokolovny a přilehlých pozem-
ků do majetku města Březnice.

Půjde-li o bezúplatný převod, bude se jednat v podstatě o dar
našemu městu. Dar ušetří výdaje na samotnou koupi a finanční
prostředky by mohly být využity na opravu budovy. Stane-li se
majitelem město, předejde se tomu, aby případně jiný majitel
s nemovitostí a pozemky nakládal dle své vůle a třeba i k neli-
bosti občanů města. Současný majitel by chtěl před podepsá-
ním smlouvy o bezúplatném převodu mít jasno v tom, jak by
byla budova městem využívána. To znamená, že ho zajímá, kte-
ré sportovní kluby, případně jiné organizace, by tam po opravě
budovy vyvíjely svoji činnost. Lákavé by bylo, kdyby jim to
město umožnilo bezplatně.

Budova již na samém počátku byla zamýšlena k víceúčelové-
mu využití. Mohlo se tam kdysi nejenom cvičit, ale také třeba
hrát divadlo. Město má za úkol předložit sokolské organizaci
výhled do budoucna obsahující představu o příštím využití.

Zájemci, a� již z řad sportovních nebo kulturních organizací,
nech� projeví co nejdříve zájem o využití sokolovny pro svoji
činnost. Samozřejmě, že se jich o čas a místo může podělit víc!

Důležité je znát odborný názor na to, v jakém stavu se budo-
va nyní nachází, zda je po letech pustnutí vůbec opravitelná.
Oprava může probíhat po etapách.

Mnohé napadne, zda oprava nebude moc nákladná a jak po-
sléze budovu využít, vždy� nám v posledních letech sokolovna

nescházela, je jí tedy ještě vůbec potřeba? Při úvahách o soko-
lovně je třeba zmínit ještě další hlediska.

To první jsem připomněl v Březnických novinách v roce 2007,
v souvislosti s 85. výročím postavení této budovy (1922). Letos
je sokolovně úctyhodných 93 let! Tělocvičná jednota „Sokol“ byla
v Březnici založena již mnohem dříve, a to před 135 lety dne
15. 8. 1880 za osobní účasti samotného Miroslava Tyrše (1832 –
1884), který si oblíbil Dobrou Vodu a pobýval tam opakovaně
v letních měsících, jak dokládá pamětní deska umístěná v prů-
čelí někdejší lázeňské budovy a je dobře ze silnice vidět.

Sokolovny vznikaly ke sportovním a kulturním aktivitám.
Vedle toho sokolské hnutí podporovalo zdravé vlastenectví.
V dobách před vznikem samostatného Československa (1918)
usilovalo o posílení národního sebeurčení a později podporovalo
nově vzniklý samostatný stát. Za druhé světové války byli jeho
členové podrobeni tvrdým represím. Příkladem za všechny
nech� je Ing. Emil Kubát, starosta březnického Sokola, který
zahynul 18. 3. 1943 v koncentračním táboře v Osvětimi. Jeho
jméno je uvedeno na památníku obětem druhé světové války
na hřbitově a pamětní deskou ve vestibulu sokolovny. Obětí
jemu podobných byla řada. Represe s koncem druhé světové
války neskončily, ale v 50. letech minulého století pokračovaly.

Na sokolovnu je tudíž třeba hledět jako na kulturní dědictví,
nikoli pouze pro její hodnotu stavební, ale zejména z toho dů-
vodu, že sokolovna je určitým symbolem. Symbolem národní
samostatnosti, pravdivosti a poctivé činorodosti. Je symbolem
hodnot, pro které někteří položili svůj život. V neposlední řadě
je to i myšlenka harmonického rozvoje těla i ducha. Zachová-
ním sokolovny dáme najevo, že se hlásím k odkazu Tyršovu
a památku padlých Sokolů ctíme. MUDr. Jiří Beran

VZPOMÍNKA NA RODINU
ZALUŽANSKÝCH
Z NESTRAŠOVIC

V letošním roce proběhlo 70. výročí od ukončení druhé světo-
vé války. Tato válka zasáhla do životů milionů lidí, především
pak Židů. V malé obci Nestrašovice, která leží poblíž našeho
města Březnice, žila před válkou jediná židovská rodina – rodi-
na Zalužanských. Hlavou rodiny byl Otto Zalužanský, který byl
členem místního hasičského sboru a často přispíval do obecní
pokladny. Se svou ženou Elou měli dvě dcery: Věru a Milenu.
Otto Zalužanský byl vlastníkem velkostatku řečeného “dvůr”,
kde zaměstnával část občanů, kteří neměli vlastní pozemky.
Jelikož měl Otto dobré sociální cítění, nenechával již své za-
městnance spát v maštalích, jak to dělali v té době ještě jiní
velkostatkáři, ale již jim propůjčoval místnosti přímo ve stat-
ku. Ze vzpomínek Jana Kováře se Otto Zalužanský také zúčast-
nil svatby jeho rodičů, na kterou jim propůjčil svůj kočár. Sám
Jan Kovář si chodil do dvora k panu Zalužanskému hrát „na
slámu” a často trávil čas na návsi i s jeho dcerou.

Vše se změnilo jednoho podzimního rána roku 1942, kdy se
obcí roznesla zpráva o příchodu gestapa, které odvedlo celou
rodinu Zalužanských. Otto s manželkou Elou a tehdy třinácti-
letou Věrou a osmiletou Milenou byli odvezeni transportem
pod označením Ca dne 24. 10. 1942 z Prahy do koncetračního
a tranzitního tábora Terezín a všichni poté pokračovali o dva
dny později z Terezína transportem s označením By do Osvěti-
mi. Není známo, zda se mladší Milena dožila svých devátých
narozenin, které měla oslavit 28. 10. Po válce se do Nestrašovic
již nikdo z nich nevrátil, jejich posledním místem byl konce-
trační a vyhlazovací tábor Osvětim.

Jistě se ještě najde několik občanů, kteří si tuto rodinu pa-
matují. Na nás, kteří již měli to štěstí a válku nezažili je, aby-
chom si tyto osoby zapamatovali a uchovali jejich stopu i pro
další generace.

Čest jejich památce. Kristýna Doležalová
(Zdroj: Vzpomínky Jana Kováře, holocaust.cz)

Vlevo František Kovář, bývalý starosta obce a vpravo Otto Zalu-
žanský v hasičské uniformě. Foto je pravděpodobně ze svěcení
hasičské stříkačky rok 1933.



14 BŘEZNICKÉ NOVINY RC PAMPELIŠKA / MŠ / ZUŠ 10/2015

ŘÍJEN 2015
Herna pro rodiče a děti otevřena každý den
9:00 – 12:00 hod.
úterý
od 15:30 VÝTVARNÁ DÍLNA PRO PŘEDŠKOLÁKY –

pro děti od 3 do 6 let
středa
od 09:30 CVIČENÍ PRO NEJMENŠÍ se Zuzkou Bělkovou

pro děti od 0-2 let
čtvrtek
od 09:30 POHYBOVÉ HRÁTKY – opičí dráha a další

pohybové aktivity pro děti
pátek
od 10:00 PATLÁNÍČKO – tvořivá dílna pro nejmenší

děti

JAZYKOVÉ KURZY
pondělí
od 17:00 FRANCOUZŠTINA pro mírně pokročilé

s Mgr. Pavlínou Liebnerovou
úterý
od 17:00 NĚMČINA pro středně pokročilé

s Alicí Fořtovou
středa
od 17:00 ANGLIČTINA pro mírně pokročilé

s Mgr. Jitkou Bartákovou
čtvrtek
od 18:00 NĚMČINA pro mírně pokročilé

s Alicí Fořtovou

Mimořádné akce v prostorách RC Pampeliška:
12. 10. od 17:00 Přednáška s Libuškou Rychterovou
„Dusno či pohoda v rodině ovlivňuje zdraví našich dětí“.
15. 10. od 15:30 „Domácí mazlíčci jinak“ Setkání dětí,
rodičů a asistenčního psa v herně RC Pampeliška.
21. 10. od 10:30 Přednáška o problematice pánevního
dna s fyzioterapeutkou Zuzkou Bělkovou.
22. 10. od 19.45 Promítání dokumentu „Sejde z očí,
sejde z mysli“ kanadský dokument nabízí divákům mi-
mořádnou příležitost poznat vnitřní svět nemocných
i okolnosti, které vedly k jejich hospitalizaci...
30. 10. od 09:00 Rychlokurz českého jazyka aneb nej-
častější chyby v praktické češtině s Eliškou Moravcovou.

Všechny mimořádné akce v měsíci říjnu probíhají v rámci
projektu MPSV a vstupné je zdarma.  Více info na samo-
statných plakátech.

Připravujeme:
12. 11. Putování se skřítkem Dobromilem Dubínkem,
Přednášku o zdravém vývoji dětské nohy, „Syndrom pře-
tížení – jak předejít syndromu vyhoření“, Základy první
pomoci – záchranářské minimum, „Domácí mazlíčci
a paragrafy“, Pokračování Rychlokurzu českého jazyka.

Upozorňujeme návštěvníky na možné změny v pro-
gramu, sledujte prosím naše webové stránky.

Rodinné centrum
Pampeliška Březnice, z.s.

9. května 510, 262 72 Březnice
tel. 326 531 177

www.rcpampeliska.cz
mail: info@rcpampeliska.cz

POZNÁVÁME
NOVÉ KAMARÁDY

Se začátkem nového školního roku jsme přivítali mezi sebou
nové kamarády. Starší děti pomáhají těm novým poznávat pro-
středí, ve kterém si budou společně hrát a seznamovat se se
světem kolem nás. Ve věkově smíšených skupinách dětí ve tří-
dách mají děti možnost navazovat přirozené spektrum spole-
čenských vztahů a zaujímat různé společenské role. V době her
a aktivit řízených pedagogem, kdy jsou dětem v různých for-
mách cílevědomě předávány informace a poznatky, si děti hrají
a pracují v malých skupinách stejného věku (10 - 15 členných)
tak, aby bylo vytvořeno prostředí pro intenzivní a individuální
přístup učitelky k dětem.

Co všechno si „podzim“ pro naše děti připravil? Kromě
tematických týdenních programů, uskutečňovaných ve třídách
a na školní zahradě, máme v plánu:
• procházku po našem městě, abychom všichni poznali místo

našeho domova;
• odpolední tvoření přírodní zahradní výzdoby s rodiči; svítící

podzimníčci nás pak pár týdnů v ranním šeru vítají ve školce;
• pěší výlet podzimní krajinou do Zadního Poříčí; odměnou za

podaný fyzický výkon je zpáteční cesta vlakem do Březnice;
• dopolední výlet do sladovny v Písku, kde navštívíme dvě

interaktivní výstavy:
- Trnkovu Zahradu, což je putování tajuplným prostorem

zahrady, o které vypráví kniha Jiřího Trnky;
- Mraveniště přiblíží dětem mravenčí život prostřednictvím

prolézaček, chodeb a komůrek; autorem této výstavy je Vla-
dimír Větrovský;

• oslavu posvícení s pečením a zdobením hnetynek.
Během měsíce září se v naší mateřské škole z důvodu stěho-

vání uvolnila 2 místa pro děti. Rodiče, kteří by měli zájem
přihlásit své dítě do MŠ, se mohou informovat na telefonním
čísle 318 682 206. Za kolektiv 1. mateřské školy Březnice

Mgr. Jaroslava Zelenková, ředitelka

ZUŠ - Ahoj prázdniny

Jakub Šatava - ZUŠ Březnice

Andrea Veselá - ZUŠ Březnice



10/2015 ZŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 15

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY BŘEZNICE

Vážení čtenáři,
dlouhou jsem rozmýšlel, nač v úvodu školního roku zaměřit
svůj příspěvek a zdali je to vůbec třeba. Nakonec jsem došel
k názoru, že bez ohledu na to, kolik si následující řádky najdou
čtenářů, měl by ředitel školy věnovat, mimo jiné, čas krátké-
mu poselství v oblasti výchovy a vzdělání, nebo� má-li se veřej-
nost účastnit života ve škole, musí se jí dostat informací.

Nebudu se tentokrát rozepisovat o novinkách, rekonstruk-
cích a modernizacích ve škole, nebo� to by vydalo na celou stra-
nu tohoto čísla. Ostatně potřebné informace lze najít ve Zpra-
vodaji Základní školy Březnice, na webových stránkách školy
(www.zsbreznice.cz)nebo je získat při osobní návštěvě školy
a přilehlého areálu. Dotknout se chci prioritních idejí, které
budou tvořit hlavní osu dění ve školním roce 2015/2016.
Ty vycházejí nejen z kontinuálního vývoje školy samotné, ale
jsou ovlivňovány také vývojem v regionu (demografickým vývo-
jem, stavem zaměstnanosti, infrastrukturou aj.), makrosociál-
ním děním a v neposlední řadě politickými vlivy napříč celou
republikou. Příkladem mohou být výměny ministra školství,
které jsou v posledních letech natolik časté, že do značné míry
znemožňují koncepční a systematický vývoj školství. Školy, kte-
ré již více než deset let tvoří vlastní školní vzdělávací progra-
my, respektive je v posledních letech upravují stále vycházejí-
cím standardům, se možná budou vracet k jednotným osno-
vám. Překážku v kvalitním vzdělávání představuje absence
funkčního kariérního řádu i krátkozraký systém financování.
Problém představují také populistické, avšak nesystematické
grantové projekty, jejichž dopad nepřináší obecně žákům tolik
vytoužené stimuly, odpovídající zázemí ani smysluplnou pod-
poru. Navíc se dotace obvykle dotýkají jen úzkého vzorku žáků.
Školy takové kroky odvádějí od hlavní činnosti a přinášejí jen
zbytečné administrativní a právní zatížení. Činnost školy při-
tom nestojí na množství tabletů či elektronických zařízení,
zejména, nemají-li smysluplné využití a v logické návaznosti
na další aktivity se nestanou nástrojem pro rozvoj žáků. Stejně
tak se kvalita vzdělávání nedá měřit množstvím kroužků, vyu-
čovaných jazyků ani implementací „trendy postupů“. Středem
veškerých snah a činností zůstává lidská osobnost a lidská čin-
nost – tedy člověk. Nikoliv však člověk jako univerzální model,
jakýsi imaginární ideál, ale skutečné dítě, jeho rodič a jeho uči-
tel. Mnohé tendence dnešní tzv. „produktivní společnosti“ ve-
dou k domněnce, že hodnotu má jen ten, kdo podává nejvyšší
výkon, jedinec pragmatický, úspěšný a takový, který se umí
prosadit. Bohužel často bez ohledu na prostředky, kterých
k tomu využívá. V očích mladých lidí má smysl činnost pouze
tehdy, vede-li ke konkrétním výsledkům. Příkladem může být
„učení se pro známku“, která se mylně stala symbolem úspěš-
nosti a cestou k úspěšné kariéře. Výzkumy v posledních letech
ukazují, že rodiče se zajímají o prospěch dětí, méně však o to,
co skutečně umí. Žáci samotní se snaží vyhnout všemu, co je
stojí námahu, vytrvalost a vlastní kreativitu – budou studovat,
ale jen v rychlokurzech, budou sportovat, ale jen tam, kde jim
trenér zaručí rychlé a jisté výsledky. Je až zarážející, kolik
snadných, hotových a univerzálních řešení různé organizace
a jednotlivci nabízí. Snadno se tak může stát, že v honbě za
ideálem kariéry a bohatství zůstává těžiště výchovy a vzdělání
nepovšimnuto stranou. V obou případech však nejde jen o vý-
sledek procesu, ale o proces vzdělávání a samotného vývoje,
nebo� hodnotu má již cesta za cíli, samotná činnost, získaná
zkušenost a vlastní prožitek. Teprve v kombinaci s těmi se
znalosti a dovednosti stávají skutečnou kompetencí, tedy způ-
sobilostí. Smyslem školy tedy není z dětí dělat malé dospělé,

ale nechat je prožít kouzelný věk dětství a dospívání, objevit
a pomoci rozvinout jejich potenciál, a to pokud možno tak, aby
byly jedinečným originálem, sebe si uvědomující individuali-
tou, avšak současně platným členem společnosti. Aby se rozví-
jely v souladu s potřebami trhu práce a změnami společnosti.
To však znamená vychovávat a vzdělávat nejen s ohledem na
současnost, ale také předvídat budoucnost. Tím se dostáváme
k otázce, čemu vlastně své děti učit? Zkušenost jasně ukazuje,
že suma poznatků a získaných dat v době, která se bleskově
mění a v níž ani odborníci nejsou schopni vnímat všechny změ-
ny a poznatky z oborů, není správná. Také moderní technologie
zůstávají aktuální a platné jen po omezeně krátkou dobu. Co je
však stálé, je dovednost a motivace k vlastnímu sebevzdělává-
ní, sebereflexi a sebeaktualizaci a dovednost celoživotního uče-
ní. Člověk, který se chce učit a rozvíjet a ví jak, dokáže snáze
uspět v době neustálých proměn. Pokud navíc neulpívá na čistě
utilitárním pragmatickém a ekonomickém myšlení, ale využí-
vá také estetický cit, rozvinutou emoční a sociální inteligenci,
má zakořeněné hodnoty a zná své místo v měnícím se světě, je
schopen skloubit dvě různé a přitom stejně důležité stránky,
které svého času dobře pojmenoval Oscar Wilde: Mít se dobře
a chovat se slušně.

V tomto duchu se ponese také letošní školní rok. Vyjma důra-
zu na kvalitní vzdělávání a učení v souvislostech bychom rádi
pokračovali v akcentu na čtenářskou gramotnost (nejde jen
o dovednost čtení, nýbrž orientaci v textu, propojování souvis-
lostí, interpretaci a mediální výchovu), přírodovědnou gramot-
nost (včetně rozvoje vztahu k životnímu prostředí jako základ-
ní podmínky kvalitního života) a vzdělání vedoucí k rozvoji
technických dovedností (s ohledem na vývoj trhu práce a uplat-
nění absolventů). Vzhledem k vlivu informačních technologií
jsou děti a mládež vystaveny značnému tlaku nejen v oblasti
jejich efektivního využití, ale především dříve neexistujícím
rizikům (kyberšikana, stalking, sexting aj.). V přípravné fázi
jsou aktivity, které by měly pomoci dětem, tentokrát v úzké
spolupráci s vyučujícími a se zapojením rodičů, uvědomit si
potenciální rizika, získat dovednosti je rozlišit a naučit se jim
předcházet, případně vzniklé problémy řešit. I pro tento rok
navíc budou mezi prioritní oblasti patřit prevence rizikových
jevů (vandalství, násilné chování, krádeže, drogová závislost aj.)
a komunikace školy s rodinou. Pamatováno je i na podporu
školní úspěšnosti žáka, nebo� ve školním věku školní úspěšnost
a neúspěšnost velmi silně ovlivňují postavení žáka v kolektivu,
jeho sebepojetí a tím působí na budování identity dětského či
dospívajícího jedince. Přestože výčet aspirací není malý a je pro
pedagogický tým i rodiče značnou výzvou, chtěla by škola ještě
intenzivněji působit na žáky v oblasti pohybového rozvoje,
zdravého životního stylu a rozvoje estetické stránky. V plánu je
implementace jógy do výuky nejmenších, dechová a hudební
cvičení a řada dalších novinek. Do jaké míry se nám podaří být
úspěšní, nezávisí ani tak na materiálním vybavení, není ani
čistě záležitostí pedagogů, kteří jsou pouze průvodci dětí
na jejich cestě za vzděláním, ale závisí na úrovni komunikace
a míře spolupráce rodiny, školy a dalších subjektů. V tomto
ohledu může škola dětem otevřít dveře a nabídnout určitý
směr, ovšem odpovědnost za to, zdali nabídnuté možnosti žák
využije, nese výhradně on sám a jeho rodič. Věnujte prosím
i přes svou vytíženost čas svému dítěti, ale komunikujte
i s námi. Zajímejte se o dění, využívejte nabídek k získání
informací. Tam, kde je vůle, bývá i úspěch a řešení. Ostatně
Vaše děti se neučí pro školu, ale pro život.

Mgr. Miroslav Bělka



16 BŘEZNICKÉ NOVINY ZŠ 10/2015

Dokončení rekonstrukce Základní školy
Březnice

V srpnu 2015 byla v řádném termínu dokončena poslední
etapa rekonstrukce opláštění školní budovy a výměna oken
za účelem snížení energetické náročnosti (projekt: „ZŠ Břez-
nice – Zlepšení tepelně technických vlastností“,
akceptační číslo 12113443, číslo projektu CZ.1.02/3.2.00/
12.14229-115D222003278-17509230). Projekt byl spolufi-
nancován Evropskou unií – Fond soudržnosti (85 %),
Státním fondem životního prostředí ČR (5 %) a Městem Břez-
nice (10 %).

Výsledkem stavebních činností je kompletně nové opláštění
krčku a novější přístavby školní budovy a výměna oken v celém
areálu školy. Tyto změny přinášejí kromě výše uváděných úspor
také zvýšení bezpečnosti žáků a v neposlední řadě přispívají
k estetičnosti a plnění hygienických norem. V rámci stavebních
úprav došlo také k realizaci hydroizolací nejstarší části školy,
zbudování nových prostor v atriu školy, k opravě školní rampy,
která je využívána cizími strávníky, vybudování nového chod-
níčku k tělocvičnám, jež jsou poskytovány široké veřejnosti,
a především pak k úpravě vstupů do školy. Ty byly doplněny
o nové bezpečnostní prvky a bezbariérový přístup (z boku nové
přístavby).

Děkujeme tímto zřizovateli školy – Městu Březnice –
za dlouhodobou péči a podporu vzdělávání v regionu.
Výsledkem této spolupráce je škola disponující nejen
moderním vybavením, ale také kultivovaným a bezpeč-
ným prostředím, jehož součástí jsou mimo jiné moder-
ní školní kuchyně, zrekonstruovaná sociální zařízení
v celé škole, opravené tělocvičny, jedinečné atrium
a mnohé další.

Poděkování patří také společnosti RIOS Příbram,
s. r. o. za vstřícné a ochotné jednání při realizaci veš-
kerých stavebních prací. Mgr. Miroslav Bělka

Poděkování
Školní družina děkuje panu řediteli M. Bělkovi za zajištění

výměny podlahové krytiny, osvětlení a výmalby zdí. ŠD děkuje
také SRPŠ za finanční příspěvek pro děti a za podporu činnosti
ŠD. Mnohokrát děkujeme! Kolektiv vychovatelek

Léto s německými dětmi 2015
Rádi bychom poděkovali Fondu Tandem, Ministerstvu škol-

ství ČR, Česko-německému fondu budoucnosti a Městu Březni-
ce za finanční podporu k realizaci projektu „Léto s německými
dětmi 2015“.

Jarmila Hybrantová a Petra Ottová
vyučující NJ

Foto: Alice Fořtová



10/2015 VOŠ a SOŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 17

11. ročník Mezinárodního
uměleckého léta mládeže -
Jugendkunstsommer 2015

Flecken-Zechlin
Ve dnech 23. 8. – 28. 8. 2015 se konalo ve Flecken Zechlinu

v Braniborsku již jedenácté „Mezinárodní umělecké léto mlá-
deže Jugendkunstsommer 2015“, které je určeno pro mladé
lidi ve věku 16 - 26 let. Studenti z VOŠ a SOŠ Březnice se
tohoto projektu zúčastnili již popáté. Projekt byl realizován
ve spolupráci s Koordinačním centrem česko-německých výměn
mládeže Tandem v Plzni a za podpory MŠMT a ve spolupráci
partnerských měst Lindowa a Březnice a nese název „ROZJEĎ
TO S TANDEMEM“.

Letošního ročníku uměleckého léta se zúčastnilo celkem 45
mladých lidí z Německa (Braniborska a Berlína), Polska a Čech.

Téma 11. ročníku Jugendkunstsommer znělo „Strange in
paradise“ – „Cizí v ráji“, které se promítlo do práce všech
6 workshopů. Mladí lidé si mohli vybrat dle svého zájmu bu

filmový a fotografický, divadelní, hudební, výtvarný, graffiti
nebo stínové divadlo. Umělci, kteří jednotlivé workshopy ved-
li, opět prokázali své umění citlivě vést mladé lidi a rozvíjet
jejich fantazii a umělecké schopnosti. Během několika málo
dnů vytvořili účastníci ve svých workshopech díla, která před
zakončením svého pobytu předvedli předposlední den na veřej-
né prezentaci v prostorách vzdělávacího střediska Flecken
Zechlinu. A tak si diváci mohli prohlédnout úžasné fotografie
fantastických modelů a modelek upravených vizážistou nebo
obrazy graffiti vytvořené tentokrát přímo na zdech budovy
střediska. Shlédli také hudební videoklip a filmový dokument
z průběhu uměleckého léta. Po společném grilování pokračova-
la prohlídka vytvořených děl. K vrcholům večera patřilo tradič-

ně divadelní představení, stínové divadlo se světelnými efekty
i díla vytvořená ve výtvarném workshopu. To vše bylo zakonče-
no skvělým a nezapomenutelným vystoupením hudebního
workshopu, ve kterém účinkovalo 11 mladých hudebníků
a zpěváků. Vystoupení Alexova bandu opět nezklamalo. Na zá-
věr si zatančili účastníci a hosté ze třech zemí při veselé nála-
dě na skladby Alexovy hudební skupiny. Mladí lidé byli nadše-

(pokračování na str. 18)



18 BŘEZNICKÉ NOVINY VOŠ a SOŠ 10/2015

SOTVA JSME DO ŠKOLY VKROČILI, HNED JSME ZASE JELI PRYČ…
A BYLO TO FAJN!

ni z výkonů svých i ostatních, protože všechna vystoupení měla
veliký úspěch. A tak se nelze divit, že příští den se nikomu ne-
chtělo vydat se na cestu k domovu.

Komunikace v průběhu celého projektu probíhala převážně
v angličtině, zazněla zde ovšem i němčina, polština, čeština
nebo ruština. O legraci nebyla nouze.

Mladí lidé se seznámili s mnoha novými kamarády, což do-
kládá jejich čilá komunikace na facebooku a vzájemná výměna
fotografií a videí. Všichni účastníci se shodli, že v příštím roce
se do Flecken Zechlinu určitě chtějí vrátit.

Chcete-li se o 11. ročníku Jugendkunstsommer 2015 dozvě-
dět více, můžete se podívat na video na tomto odkazu: https:/
/www.youtube.com/watch?v=l8qttXsVHcc a dále na strán-
ky vzdělávacího střediska DGB Jugendbildungsstätte Flecken
Zechlin: http://www.dgbjugendbildungsstaette.de/.

11. ročník Mezinárodního uměleckého léta mládeže - Jugendkunstsommer 2015
Flecken-Zechlin
(dokončení ze str. 17)

Věříme, že i vy se necháte zlákat a přihlásíte se na příští
ročník uměleckého léta, který se bude konat  21. 8. - 26. 8.
2016. Za VOŠ a SOŠ Březnice

Alice Fořtová

Dne 4. 9. 2015 jsme se my, žáci 3. AV a 3. BS SOŠ
a VOŠ Březnice, vydali na exkurzi do Prahy. Sešli jsme
se v 8:45 na Andělu u KFC. Tam jsme se rozdělili do
dvou skupin. První skupina se pod vedením paní učitel-
ky S. Luftové vydala na Malostranské náměstí, druhá
skupina vedená paní učitelkou M. Hruškovou a panem
učitelem O. Motáněm se vydala na Malostranskou ke
Starým zámeckým schodům. Prošli jsme se historickým
centrem Prahy. Navštívili jsme nádvoří Pražského hra-
du, přešli Karlův most, zastavili se u Orloje na Staro-
městském náměstí a přes Staré židovské město a Rudol-
finum jsme se vrátili zpět na Malostranskou. Cestou
jsme plnili různé úkoly a odpovídali na otázky, které se
týkaly např. literatury, dějepisu, výtvarného umění či
anglického jazyka. Nejvíce se nám líbilo na Hradě. Zají-
mavé byly i úkoly na Staroměstském náměstí (museli
jsme např. vytvořit podle obrázku „živé sousoší“) a dále
nás bavilo skládat z písmenek anglická slova. Exkurzi
jsme ukončili kolem 14:00 opět u KFC. Poté jsme se vy-
dali na cestu domů. Všichni si myslíme, že se celá akce
velmi podařila a těšíme se na další.

M. Caisová a V. Krůtová, 3. BS



10/2015 VOŠ a SOŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 19

STUDENTI SOŠ BŘEZNICE ZJIŠŤOVALI, JAK ŽIJÍ LIDÉ
S ALZHEIMEROVOU DEMENCÍ

Abychom studentům zmírnili přechod ze
slunného prázdninového lenošení do těžké škol-
ní dřiny, byla naplánována na první týden škol-
ního vyučování pro studenty druhého a čtvrtého
ročníku oboru Sociální činnost exkurze. Cílem
byl domov se zvláštním režimem – Alzheimer-
centrum v Praze – Průhonicích.

Exkurze v zařízení neprobíhala pouze pasiv-
ní formou prohlížení. Byla domluvena i aktivní
účast studentů na péči o klienty. Po příjezdu do
centra byli studenti rozděleni do skupin, kdy
každá skupina měla jinou náplň činnosti, a sku-
pinky se v plnění aktivit vystřídaly. Protože
bylo krásné počasí, první část studentů vyrazila
s klienty na procházku, samozřejmě za asistence fyzioterapeutů. Každý student si
vybral jednoho klienta, který se pohybuje na invalidním vozíčku. Druhá skupina se
rozdělila ještě na dvě části – první si prohlédla zařízení pokojů klientů, shlédla
pracovní prostory zaměstnanců i prostory pro rehabilitaci a aktivizační činnosti;
druhá část se na zahradě aktivně zapojila do péče o klienty – povídali si s klienty,
procházeli se po zahradě, zkrátka se snažili poskytnout péči tak, jako by již byli
zkušenými sociálními pracovníky. Během dopoledne se všichni studenti prostřída-
li tak, aby se spravedlivě zúčastnili všech činností.

Prostředí domova se zvláštním režimem se všem velmi líbilo. Prostory, kde kli-
enti tráví veškerý svůj čas, byly prostorné, vzdušné, barevné a veselé. Na každém
pokoji měl klient svůj vlastní koutek vybaven tak, aby mu co nejvíce připomínal
domov. Zaměstnanci centra byli ochotní a vstřícní, jak ke klientům, tak i k nám.

Po cestě zpátky jsme se studenty nezbytně navštívili „hambáčové“ občerstvení
a s plnými náručemi dobrot a s praktickými zkušenostmi z Alzheimercentra jsme
se vydali zpět do Březnice. Mgr. Jana Horníková, Mgr. Lenka Novotná

učitelky odborných předmětů

HAMBURK -
„BRÁNA DO SVĚTA“

Vyšší odborná škola a Střední odborná škola Březnice uspěla
ve výběrovém řízení MŠMT, „Výzva 56“, v projektu s názvem
„Zlepšujeme komunikaci“. Účelem projektu je zlepšení komu-
nikačních dovedností učitelů cizích jazyků.

Německý jazyk se vyučuje na Vyšší odborné škole na pokroči-
lé a odborné úrovní s terminologií ze sociální oblasti, a proto je
pro vedení výuky velmi přínosné strávit minimálně dva týdny
v cizojazyčném prostředí. Pro prohloubení svých komunikač-
ních dovedností jsem si zvolila německý institut pro jazyky
DID-Deutsch Institut v Hamburku. Jazykový kurz byl rozvr-
žen do 14denní výuky, která začala 2. 8. 2015 a byla ukončena
15. 8. 2015 získáním certifikátu o dosažené jazykové úrovni.

„Šprechtění“ mi začalo ihned po vystoupení z letadla, nebo�
jak praví klasik, život je nejlepší škola na světě. Plakáty, nápisy,
rozhovory cizinců se zdály být na první pohled cizí, ale přesto
trochu známé. Hostitelská rodina mi poskytla velmi přátelské
zázemí v malém rodinném domku se zahradou a ve všech přá-
ních mi vyšla vstříc. Škola se nacházela v centru města, nedale-
ko metra, což jsem uvítala, protože cesta z rodiny mi trvala
45 minut s přestupem. Kurz byl zahájen rozřazovacím testem
a ústním pohovorem. Vyučování začínalo každý den v 9 hodin
a končilo v 14:30 a bylo členěno do celků podle náročnosti -
standardní, intenzivní a prémiový.

V odpoledních hodinách jsem využila nejen volnočasových
aktivit nabízených školou (návštěva rádia v přímém přenosu
nebo návštěva hamburského muzea), ale čas jsem strávila
i toulkami po městě a k němu náležejícímu světoznámému pří-
stavu, který nabízel turistům velkolepou podívanou na obrov-

ské doky, kotvící lodě a přepravní lo
ky, kterými se turisté pře-
pravovali z jednoho břehu na druhý. K důležitým zajímavým
místům patří zelený městský park Planten un Blomen, s nej-
větší japonskou zahradou v Evropě, jezero Alster v srdci města,
kostel sv. Nikolae  jako dominanta města, stoletý sklad exotic-
kého zboží nazývaný Speicherstadt, plavební kanály a malebné
štíty mohutných budov z červených cihel. Hamburk žije nejen
v přístavu, ale především proslulé čtvrti St. Pauli. Zde se mí-
chají různé druhy umění a zábavy. Využila jsem každé chvilky
zde v severním Německu a se skupinou ostatních studentů ze
školy jsme naplánovali expedici na jeden z Fríských ostrovů,
ostrov Sylt - jeho čistá příroda, svěží vítr a sněhobílé pláže
s malými modrobílými plážovými koši vlijí člověku do žil no-
vou energii.  Za historií jsem se vydala jihozápadně od Ham-
burku do Brém. Malebné staré náměstíčko, socha rytíře Rolan-
da a brémských muzikantů z pohádky bratří Grimmů jsou ne-
zapomenutelné.

Náplň kurzu mi rozšířila slovní zásobu, obzory o problemati-
ce dění ve světě a především mi umožnila poznat studenty
z Číny, Japonska, Itálie, Švýcarska - z francouzského kantóny,
ze Španělska a také Ruska, kteří milují němčinu a věnují se jí
nejen jako svému koníčku, ale vidí v ní i velké výhody jazyka
jedné z neprosperujících zemí Evropské Unie.

Mgr. Klára Zobalová
VOŠ a SOŠ Březnice



20 BŘEZNICKÉ NOVINY VOŠ a SOŠ / ZŠ 10/2015

POZNÁVÁME CHORVATSKO
 Většina z nás jezdí do Chorvatska hlavně na dovole-

nou k moři a málokdy máme možnost opravdu poznat
místní lidi a jejich zemi.  Díky vzdělávacímu programu
ERASMUS+, ve kterém je zapojena naše škola SOŠ
a VOŠ Březnice, se tým pěti studentů a dvou učitelů
mohl s místními lidmi blíže seznámit. Od 15. 6. do 19. 6.
se uskutečnilo druhé setkání studentů všech partner-
ských škol zapojených do projektu „IT or not IT“, ten-
tokrát na „Strednaj Škola Bedekovčina“, jež se nachází
v malém městečku Bedekovčina ležícím asi 60km severo-
západně od Záhřebu. Většina studentů zde na pár dní
našla nový domov v hostitelských rodinách, které byly
velmi pohostinné a přátelské.

Chorvatská strana si pro nás připravila velmi zajíma-
vý pětidenní program plný pracovních, kulturních
a společenských aktivit. V rámci pracovní části progra-
mu s názvem „collaborative learning“ (týmové učení) se
během týdne uskutečnily tři workshopy, při nichž byli
studenti vždy rozděleni do mezinárodních pracovních
týmů, které vedli studenti z Chorvatska. Byla to skvělá
příležitost, jak se lépe poznat, procvičit anglický jazyk
a učit se společně řešit různé situace. V prvním work-
shopu se všichni dozvěděli, jak vytvářet dotazník v Goo-
gle Drive. Otázky pro dotazník studenti sestavili již dří-
ve, při komunikaci přes Facebook. Témata dotazníků se
týkala problémů, se kterými se mladí lidé mohou setkat,
např. záškoláctví, násilí a problémy v rodině, závislosti,
poruchy přijímání potravin, apod. Studenti dotazníky
pak rozeslali svým vrstevníkům, koncem pobytu je vy-
hodnotili a prezentovali svá zjištění ostatním. Další
workshop se týkal tvorby brožur a letáků v programu
Publisher, které pak byly uloženy ve virtuální úschovně
Dropbox. Tyto letáky studenti tvořili z fotek a informa-
cí, jež nasbírali během kulturně-poznávacích exkurzí
v Záhřebu, Krapině a u moře. Poslední aktivita byla si-
mulační hra „kdybych já byl učitel“, kde si učitelé a stu-
denti vyměnili role. Studenti si připravili krátkou výu-
kovou hodinu na téma chorvatské národní parky. Bylo
to velmi zábavné a někteří učitelé své studenty pěkně
pozlobili, neustále se během hodiny dívali do mobilních
telefonů, chtěli chodit na záchod nebo si povídali.

První den našeho pobytu jsme se zúčastnili zahajovací
ceremonie, následovala pro nás velmi zajímavá prohlíd-
ka partnerské školy, kde studuje necelých 700 studentů
maturitních a učňovských oborů.  Škola vlastní moder-
ní, digitálně řízení skleník a rozsáhlou zahradu, kde
studenti pěstují květiny, ovoce, zeleninu i vinnou révu
a letos poprvé vyrobili vlastní víno, které jsme měli
možnost ochutnat.  Dále mají mnoho dílen, například
pro zedníky, truhláře a keramickou tvorbu. Škola je
hezky vyzdobena autorskými díly studentů i pedagogů.
Po prohlídce nás školní kuchyně pohostila výborným
tradičním slaným sýrovým koláčem zvaným „strukli“.
Odpoledne probíhaly seznamovací hry a prezentace škol.
Naši studenti připravili pro ostatní zábavnou on-line
hru - kvíz v programu Kahoot, která se všem moc líbila.

Během pobytu jsme se zúčastnili několika vzdělávacích
a poznávacích exkurzí. První byla do hlavního města
Záhřeb. Navštívili jsme zde technické muzeum a velmi
zajímavou interaktivní přednášku o Nikolovi Teslovi,
kde se jeden náš student stal vodičem elektrického prou-
du! Zjistili jsme, že Teslovy vynálezy ovlivnily vznik
dnešních moderních technologií, např. mobilních telefo-

nů. Záhřeb je velmi pěkné město, je zde mnoho zajíma-
vých památek a krásných parků. Po plnění různých tý-
mových úkolů při poznávání města nás navečer čekala
zajímavá prohlídka nočního Záhřebu. Šli jsme ve sto-
pách obětí honu na čarodějnice, doplněných některými
pověstmi o městě.

Další zajímavou exkurzí byla návštěva chrámu Marija
Bistrica, kde jsme se také zúčastnili tvůrčího worksho-
pu, během kterého jsme si mohli vyrobit tradiční chor-
vatský suvenýr „Licitarské srdce“. V malé rodinné dílně
jsme se dozvěděli všechno o jeho tvorbě a historii. Čtvr-
tý den našeho pobytu jsme měli možnost podívat se
k moři, což byl pro všechny velmi příjemný zážitek. Po-
slední den po prezentacích a rozdání certifikátů jsme
vyrazili do muzea v městě Krapina.  Zde jsme navštívili
velmi zajímavou a moderně zpracovanou expozici o člo-
věku neandertálském a vývoji naší planety. Navečer se
ještě uskutečnil mezinárodní fotbalový zápas studentů
a učitelů v krásné, nové školní tělocvičně. Pak nás če-
kal rozlučkový večer s grilováním, a bylo vidět, že se
opět vytvořila nová přátelství, a studenti se loučili se
slzami v očích. Naštěstí díky moderní technologii jsme
si všichni nějak blíž a navázaná přátelství mohou pokra-
čovat dál.
Fotky a další informace o projektu najdete na:
http://itornotit.weebly.com

Za tým ERASMUS+
Mgr. Simona Luftová

Vážení rodiče a občané města Březnice,
dovolujeme si  Vám oznámit,

že ve středu 14. října 2015 se opět koná
mimořádný sběr papíru

na ZŠ v Březnici.
Papír můžete vozit na rampu u školní jídelny

po celý den od 7.00 do 18.00 hod.

Výtěžek bude použit na nákup venkovního stolu
na stolní tenis, který bude umístěn k využívání

v nově zbudovaném atriu ZŠ Březnice.

Předem Vám velice děkuje
SRPŠ při ZŠ v Březnici



10/2015 VOŠ a SOŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 21

VOŠ A SOŠ BŘEZNICE NABÍZÍ KURZ PRO VÝKON
OBECNÝCH ZEMĚDĚLSKÝCH ČINNOSTÍ

VÝZVA 56? – CHALLENGE ACCEPTED!
Naší škole se podařil vskutku husarský kousek. Zís-

kali jsme od MŠMT v rámci „Výzvy 56“ (Č. j: MSMT-
6053/2015) finanční podporu do našeho projektu „Zlep-
šujeme komunikaci“ hned ve třech oblastech: 1. Čtenář-
ské dílny jako prostředek ke zkvalitnění čtenářství a
čtenářské gramotnosti, 2. Zahraniční jazykový kurz pro
učitele a 3. Zahraniční jazykově-vzdělávací pobyt pro
žáky. Nutno podotknout, že naše žádost tedy zazname-
nala stoprocentní úspěch, jelikož co jsme chtěli, to také
máme. Co ovšem nemáme, stejně jako většina škol, kte-
ré podobně jako my získaly tyto finanční prostředky, je
čas na realizaci výše zmíněných projektů. Aktivita totiž
musí být ukončena do konce kalendářního roku 2015,
což znamená rychle sehnat cestovní agenturu, která by
zprostředkovala a zajistila výjezd se studenty, rychle si
zarezervovat letenku a kurz v zahraničí pro učitele a
ještě rychleji vtrhnout do knihkupectví a skoupit, co se
dá, aby měli studenti v rámci čtenářských dílen co číst.

Zatím se nám naštěstí vše zmíněné až zázračně daří.
Ve škole se již hřejí stohy voňavých, zbrusu nových
knih, ale nebudou se hřát dlouho, protože již te
 někte-
ré z nich kolují mezi studenty. Papírovým knihám kon-
kurují technicky vyspělejší elektronické čtečky, které
jsou částečně již také někde v oběhu. A naši studenti prý
nenosí úkoly, protože o víkendu četli. A my, uchláchole-
ni jejich náhlým zápalem, se nad jejich lajdáctvím blaho-
sklonně usmíváme. Student s knihou v ruce již v dneš-
ním světě začíná být takovou menší raritou, takže čte-
nářské dílny snad přece jen přispějí k návratu knih do
tanagerských životů. Zakoupené kousky ovšem přímo
vyzývají k přečtení – naleznete mezi nimi současné best-
sellery (Spočítej hvězdy – Lois Lowry), ověřené klasiky
(Smrt je mým řemeslem – Merle) i komiksy (Maus - Art
Spiegelman). A samozřejmě mnoho dalšího. Všechny
texty budou zařazeny na maturitní seznam četby, takže
s každou přečtenou knihou, která bude pečlivě analyzo-
vána a prodiskutována v hodině, se výrazně zvyšují šan-
ce na úspěšné složení maturitní zkoušky z českého jazy-
ka a literatury.

Učitelské výjezdy za poznáním již také sklízejí své prv-
ní ovoce. Mgr. Klára Zobalová navštívila o prázdninách
německý Hamburk, kde absolvovala 14denní intenzivní

kurz. Na mě čeká v říjnu překrásný Oxford, kam pojedu
načerpat nové podněty do výuky angličtiny v rámci kur-
zu Creative Methodology in the Classroom.

A to nejlepší nakonec – i přes neskutečnou vytíženost
cestovních kanceláří (obsazené autobusy, rozebrané ter-
míny, přeplněné zahraniční kurzy) se nám nakonec po-
dařilo sehnat jednu, která čtyřiceti našim studentům
zprostředkuje týdenní výjezd do Anglie – částečně pozná-
vací a částečně vzdělávací. Jelikož účastníci budou mít
hrazeno vše kromě vstupů a kapesného, bude to výlet
takzvaně za odměnu. V rámci výběrového řízení budou
vybráni ti nejlepší z nejlepších, nejaktivnější z nejaktiv-
nějších, nejhodnější z nejhodnějších. Tak to už aby si
pomalu naši žáci oprášili své svatozáře…

Mgr. Eliška Houzimová

VOŠ a SOŠ Březnice tradičně od poloviny října pořádá
Kurz pro výkon obecných zemědělských činností. Je ur-
čen pro zemědělce, kteří nemají potřebné vzdělání pro
výkon své činnosti. Obsah vychází ze schválených osnov
projektu a je vždy zčásti přizpůsoben i požadavkům sou-
časné zemědělské praxe. Trvá včetně odborné praxe
300 hodin, z toho účastníci stráví ve škole 15 sobot
po 8 hodinách, tedy celkem 120 hodin přednášek od pod-
zimu 2015 do jara 2016. Přednášky vedou kromě učitelů
školy i externí odborníci z praxe.

Kurz je na jaře zakončen zkouškou a obhajobou absol-
ventského projektu, kde účastníci zúročí své získané
praktické zkušenosti.

Absolventi získají kromě nových poznatků i osvědčení
pro výkon zemědělské činnosti, které je mj. potřebné pro
získání některých zemědělských dotací a čerpání pro-
středků z národních fondů a fondů EU.

Přesný termín zahájení bude ještě upřesněn, vyzýváme
však další případné zájemce, aby se ještě přihlásili. Stá-
le totiž nemáme potřebný počet uchazečů nutných pro
zahájení kurzu. Potřebné dokumentace, informace a te-
lefonické kontakty včetně přihlášky naleznete na strán-
kách školy www.sbrez.cz.

Věřím, že kurz stejně jako v minulém roce naplní před-
stavy budoucích absolventů, přednášejících učitelů i ve-
dení školy. Ing. Ladislav Pivoňka

odborný garant kurzu

Foto Městská knihovna



22 BŘEZNICKÉ NOVINY VOŠ a SOŠ 10/2015

TADY TO ZAČALO
Adaptační kurz pro první ročník Vyšší odborné

a střední odborné školy v Březnici proběhl na začátku
září v rekreačním zařízení Kymevo u dvanáct kilometrů
vzdáleného Sobenského rybníku.

AK připravujeme s myšlenkou, že se jedná o příležitost
a dobrou metodu, jak nastartovat zdravé procesy v nově
vznikající třídě, jak zbavit nově příchozí žáky strachu
z neznámého prostředí a cizích lidí. Kurz může ovlivnit
řada okolností a vlivů, na některé jsme krátcí (počasí –
letos dobrý, obsazenost rekreačního zařízení – letos
jsme bojovali o místo se dvěma dalšími školami), jiné lze
ovlivnit promyšlenou přípravou. Výběr místa, bezpeč-
nost prostředí, nastavení srozumitelných jednoznačných
pravidel, atraktivní různorodý program, nutnost komu-
nikace a spolupráce, respektování jednotlivců i schop-
ností žáků. Každý má možnost odmítnout účast na kon-
krétní aktivitě, to jsou prvky, o kterých víme, že nám
pomáhají udělat adaptační kurz, který má svůj význam
pro další společné bezproblémové fungování ve škole.
Bonusem je, že se středoškoláci – začátečníci viditelně
baví, odváží si silné zážitky i šanci, že ty nadcházející
čtyři roky mohou patřit k těm nejkrásnějším v jejich
životě.

Cesta z Březnice k Sobenskému rybníku je autobusem
záležitostí čtvrt hodiny, do zahajovacích činností jsme
naskočili tudíž velmi brzy po ránu povídáním, o čem kdo
chtěl, o škole, ze které přišli, o sportech, kterým se vě-
nují, o muzicírování, mažoretkách, o nejčastějším způ-

sobu trávení volného času, o zajímavých brigádách
i o tom, proč zrovna Březnice se stala místem pro jejich
středoškolské studium. Na kartu před sebou každý na-
psal své jméno ve tvaru, na který je zvyklý nebo se mu
líbí. Rozřazení do chatek bylo trochu zákeřné, ale mělo
svůj význam. Pomocí náhodné volby si pohybovou hrou
našli jednotlivci své spolubydlící, účelem bylo, nepodpo-
řit konstantní skupinky, které se znají například ze zá-
kladních škol nebo místa bydliště, ale dát šanci otevře-

(pokračování na str. 23)



10/2015 VOŠ a SOŠ BŘEZNICKÉ NOVINY 23

nému prostoru nových přátelství. Překvapivě nikdo na-
hlas neprotestoval a naše vysvětlení žáci brali jako po-
chopitelné.

Uložení věcí do chatek proběhlo během pár minut
a další dvě hodiny utekly jako voda při drobných hrách
jednoduchých pravidel, kdy byla důležitá komunikace,
pomoc druhému, uplatnění organizačních schopností,
umění naslouchat, vnímat beze slov, dotknout se druhé-
ho, táhnout, obrazně i ve skutečnosti, za jeden provaz.

Odpoledne se vydaly jednotlivé týmy po vyznačené tra-
se do nedalekého Nepomuku „lovit lišky“, nastražených
„lišek“ bylo deset, jednalo se o úkoly z různých oborů,
například liška přírodovědná, liška historická, liška fil-
mových hlášek, osobnostní, matematická – dotaz, kolik
je v autobusu nohou, když cestuje 7 děvčat plus 1 řidič,
každá dívka veze 7 batohů, v každém batohu mají sedm
koček a každá kočka má 7 ko�at, dal zabrat všem, kteří
to neznali.

Část prvního večera jsme věnovali turnaji v piškvor-
kách a šipkách, nebo� nepříjemný deštík prozatím zhatil
naše plány na táborák a opékání buřtů, ale do tmy se
mraky roztrhaly, my stihli nanosit dřevo, sníst buřty
a ještě potrápit některé dobrovolníky vypečenými hrami,
že, Eliško?

Druhý den dopoledne proběhla zřejmě fyzicky nejná-
ročnější aktivita celého kurzu, Závod Le Mans 2015.
Kvalifikace byla sledována s velkým napětím. Potvrdí se
opravdu slabé výkony Toyoty? Udrží Porsche svoji rych-
lostní nadvládu? Rozjede se Nissan? Podobné otázky pa-
daly před samotným zahájením závodu. V úvodu si kaž-
dý z týmu musel připravit startovací ceduli, seznámit se
s pravidly, složením týmu, trasou závodu a přidělenými
handicapy. Sledoval se čas a přidělovaly body za nároč-
nost handicapů. Poděkování patří praktikantkám za
vzorově vedený zápis.

Petrachace Rožmitál byl krycí název pro vycházku ve
skupinkách do tři kilometry vzdáleného města, sem při-
šli žáci vybaveni mapou, kartami s obrázky různých
míst v Rožmitálu i jeho okolí a úkoly, co ke kterému
obrázku musí zjistit. Ti znalí šli do infocentra, ostatní
komunikovali s místními, a že to brali Rožmitálští odpo-
vědně, svědčí příhoda s mladou maminkou, která sypala
odpovědi z rukávu, děvčata si je zapsala, poděkovala,
dokončila trasu před stanoveným časem, odevzdala listy
plné odpovědí a postavila se do fronty na báječnou mali-
novou zmrzlinu. V tom se na rohu náměstí objevila ona
sympatická maminka s miminem na ruce a s úlevou
volá: „To jsem ráda, že jsme vás našla, já zjistila další
odpovědi “, a pak že jsou lidé lhostejní k osudu druhé-
ho. Děvčatům zbývala ještě nějaká minuta do ukončení
hry, tak toho, to se ví, ráda využila.

Poslední večer byl ve znamení divadelních etud, obáva-
ná, ale ve finále velmi zdařilá, vtipná činnost, která nám
dala příležitost se od srdce zasmát a aktérům řádně se
vydovádět během přípravy, ta je totiž u této aktivity nej-
cennější. Krátké video nejen o divadle je k vidění na fa-
cebooku naší školy.

V pátek dopoledne jsme se sešli opět v kruhu, vyhod-
notili všechny soutěže, závody, turnaje, předali ceny,
které věnovalo Sdružení rodičů a přátel školy, ocenili

chování, přístup i nasazení žáků a odvezli si naději, že
nové vztahy, které u „Sobeňáku“ studenti navzájem i se
svými učiteli navázali, budou dál rozvíjet tím chtěným
směrem, protože adaptačním kurzem nic nekončí, nao-
pak začíná.

A jak to vnímali studenti? Zpětnou vazbu nám dali
po příjezdu svými anonymními příspěvky v online apli-
kaci Padlet, všechny jsou k přečtení na facebooku ško-
ly…

Měla jsem smíšené pocity, chvilkami až strach jestli
do toho kolektivu vůbec zapadnu a kdyby ne, tak jsem
měla poblíž nejlepší kamarádku a spolužačku ze základ-
ky. Po příjezdu nám bylo sděleno, co se bude dít za dobu
pobytu v rozviklaných a napůl rozpadlých chatkách.
Když nám byl sdělen program, měla jsem obavu, jestli to
vůbec dokážu, protože nejsem žádný sportovec. Nejvíce
jsem se bála divadla a formulí. Nakonec se vše vydařilo
a užili jsme si i srandu. Celý tento pobyt bych zhodnoti-
la kladně, teda až na to počasí, které se nedalo nijak
ovlivnit. Na zámku bych řekla, že to bylo až moc zdlou-
havé, ale líbily se mi tam hlavně ty obrazy a zvířecí tro-
feje.

Adaptační kurz jsem si vyloženě užil. Zpočátku jsem
měl obavy, nová škola, nové tváře, noví učitelé atd. Ale
po prvním dni na adaptačním kurzu ze mě všechny oba-
vy spadly. Takový skvělý kolektiv jsem opravdu nečekal.
Jedním slovem adaptační kurz se povedl na jedničku (až
na ty sprchy). Program byl plný her a zábavy. V Březni-
ci se mi také moc líbí, je to celkem poklidné město. Ná-
vštěva zámku Březnice byla poučná, ale trochu moc
dlouhá. Jsem moc rád, že jsem si vybral tuto školu:)

Adap�ák 1. A. Jsem si celkem užil : D. …sprchy žádná
sláva ..Program byl dobře naplánovaný, nejvíc mě bavil
běh s hendikepem ..).Nejlepší byly učitelské hlídky, kte-
ré mě stejně neuhlídaly, já jsem spal jinde než jsem
měl..: D

Adaptační kurz se mi líbil. Poznala jsem spoustu
nových a úžasných lidí. Byly tam zábavné hry, hlavně
divadlo. Prošli jsme se místní krajinou, někteří z nás se
i na chvilku ztratili, ale potom cestu zpátky naštěstí
našli.

Adap�ák byl super, byl to zajímavý způsob, jak poznat
lidi se kterými budu (tady doufám) čtyři roky spolupra-
covat. Podle mého názoru jsem lepší třídu a lepší třídní
paní učitelku dostat nemohla. V pondělí po kurzu jsme
se šli podívat na březnický zámek a měli jsme procház-
ku po Březnici a mně se znova potvrdilo moje podezření
… Mám totiž dojem, že budeme ten nejlepší, ale zároveň
nejbláznivější kolektiv, jaký kdy VOŠ a SOŠ Březnice
viděla.

Som sa nebál. Adap�ák? Jedním slovem mrazák…
Měla jsem smíšené pocity o tom, jací budou budoucí

spolužáci. Ale adaptační kurz se mi líbil. Bylo tam hod-
ně her i když některé byli fyzicky náročné zvládli jsme
to všichni hravě. Bavilo mě to. A hlavně jsem se o tro-
chu více seznámila. Na zámku v Březnici se mi nejvíce
líbily obrazy a nábytek. Na škole se mi hodně líbí, zatím
žádný problém nemám.Doufejme že nezměním názor : D.
Snad více poznám ostatní ze třídy a nebudou tam žádné
spory. Nerada bych jednou odcházela ze školy s pocitem,
že jsme nebyli dobrý kolektiv. Jinak doufám, že všichni
odsud odejdeme s maturitním vysvědčením:)…

Bc. Lenka Peteláková
vedoucí vychovatelka DM

TADY TO ZAČALO
(dokončení ze str. 22)



24 BŘEZNICKÉ NOVINY SDH 10/2015

KOLEKTIV MLADÝCH HASIČŮ SDH BŘEZNICE

KMH SDH BŘEZNICE
Soutěž v Hudčicích

Naše, asi poslední soutěž před začátkem hry plamen se
konala v sousedních Hudčicích. Byly to klasické útoky
ze základny a my jsme v hasičském zápolení skončili na
krásném třetím místě. Na tuto soutěž vyrazily i Březnic-
ké ženy a po krátké odmlce i muži „B“.

 Svatopluk Koňas

Ženy SDH Březnice
Po dlouhé přestávce a snaze složit ženské družstvo, se

mi po prvotních komplikacích podařilo dát ženský tým
dohromady. První start jsme absolvovaly v sobotu 12. 9.
2015 v Hudčicích, kde se konaly závody o pohár staros-
ty obce. Závody byly provedeny netradičním způsobem

Dětská liga ve Starém Rožmitále
Se začátkem školního roku nám odstartoval i Plamen

a další soutěže. V sobotu 5. září jsme se vypravili do
sousedního Starého Rožmitálu, kde jsme si museli dva
závodníky vypůjčit. Přesto děti neztratily hlavu, na vše

šly s klidem a rozvahou, a to se jim vyplatilo. Udělaly
dva krásné útoky a domů si za první místo přivezly i
putovní pohár a vyrovnaly tak skóre mezi St. Rožmitá-
lem a námi na 1:1. Oni mají putovní pohár náš a my
máme jejich (mimo jiné v mladší kategorii vyhráli sou-
sední Hudčice).

60 m s překážkami – přebor jednotlivců
V neděli 6. 9. proběhly na Březnickém stadionu závody

v běhu na 60 m s překážkami. Na start se postavilo 32
závodníků ze sedmi kolektivů. V přípravce soupeřili dva
chlapci v mladších žácích, 7 dívek a 9 chlapců. Ve star-
ších žácích 6 dívek a 8 chlapců. V letošním ročníku pad-
ly dva rekordy. Petr Šejba (SDH Petrovice) s časem
16,48 překonal dosavadní rekord Filipa Šípka (SDH
Nekmíř) z roku 2014 o jednu setinu a Miloslava Plavco-
vá (SDH Obory) s časem 14,76 překonala dosavadní re-
kord Lenky Mulačové (SDH Kosova Hora) z roku 2013
o 3 setiny. Z SDH Březnice se účastnili 3 zástupci v ka-
tegorii starší chlapci. Koňas Matěj obsadil páté místo,
Tadeáš Novák šesté místo a Antonín Mrázek osmé
místo. V příštím roce uspořádáme již třetí ročník, který
se bude konat tradičně koncem dubna.

Svatopluk Koňas

z bedny a přesto, že jsme tento způsob provedení netré-
novaly, umístily jsme se na krásném 4. místě. Na první
start je toto umístění krásné. Již se těšíme na novou
sezonu, na naše další úspěchy do budoucna s týmem,
který tvoří tato děvčata: Kottová Eliška - velitelka a
v dalších funkcích Klárka Kottová, Míša Tesková,
Katka Haníková, Terka Tůmová a Katka Tůmová.

Eliška Kottová

Muži SDH Březnice „B“
Po krátké odmlce se nám podařilo znovuobnovit hasič-

ské družstvo Březnice „B“ a nutno podotknout, že se
nám povedlo. Aniž bychom trénovali, dali jsme hurá
útok, tak jsme obsadili nádherné druhé místo. A jen to
ukázalo, že něco umíme a v příští sezoně po patřičném
tréninku budeme zas obávaní soupeři.

Svatopluk Koňas

Družstvo mužů B



10/2015 SPORT BŘEZNICKÉ NOVINY 25

FOTBALOVÉ OKÉNKO
Jak jsme již informovali v zářijovém čísle Březnických

novin, od poloviny července do poloviny září probíhala
na stadionu revitalizace hrací plochy včetně údržby za-
vlažovacího a odvodňovacího systému. Akce byla finan-
cována z dotačního programu MŠMT IV. – provoz
a údržba sportovních zařízení na rok 2015 a z prostřed-
ků vlastníka areálu Města Březnice. Firma MPC System
spol. s r.o. Březnice darovala kabely, které budou sloužit
k napájení výsledkové tabule a k osvětlení hrací plochy
v okolí branek. Velice si vážíme podpory a děkujeme
všem, kteří se na uvedené akci podíleli. Revitalizace při-
spěla k vyšší kvalitě hrací plochy areálu stadionu.

Te
 ke sportovním výsledkům začátku sezóny 2015/16.
Vzhledem k uzavření stadionu do poloviny září jsme prv-
ní tři mistrovská utkání A mužstva odehráli na hřištích
soupeřů. I přesto A mužstvo dvě ze 3 odehraných utkání
vyhrálo. Věříme, že budeme v dobrých výsledcích pokra-
čovat. Dorostenci sehráli 2 utkání a obě remizovali.
Vstup do nové sezóny se nevydařil starším žákům, obě
úvodní utkání prohráli. Problémem je úzký kádr a bude
muset docházet ke spolupráci s mladšími žáky. Ale není
nic ztraceno. Věříme, že další výsledky budou lepší.
Mladší žáci mají vstup do sezóny výborný – 4 výhry
a skóre 33:1. Jen tak dál. I přípravka již zahájila svoji
soutěž. Kluci mají 2 prohry, 1 výhru – důležité je však
nasazení a zájem malých fotbalistů, který je příslibem
březnické fotbalové budoucnosti.

SK Březnice 1918 o. s. děkuje
Nadačnímu fondu pro Březnici za poskytnutí

nadačního příspěvku ve výši 20 500,- Kč
na vybavení mládežnické kabiny

v zázemí tribuny stadionu v Březnici.
Podpory Nadačního fondu pro Březnici

si velice vážíme.
za SK Březnice 1918 o. s.

předsedkyně Bc. Pavla Cibulková

V ý s l e d k o v ý  s e r v i s :
A mužstvo I. B třída skupina E
SK Nový Knín – SK Březnice 1918 2:5 (1:3)
Petrovice – SK Březnice 1918 3:1 (0:1)
Spartak Příbram B – SK Březnice 1918 1:3 (0:2)
OP dorostu
Kovářov – SK Březnice 1918 2:2 (2:2)
Narysov – SK Březnice 1918 1:1 (0:0)
OP st. žáků
Milín – SK Březnice 1918 2:0 (0:0)
Sedlec-Prčice – SK Březnice 1918 4:0 (2:0)
OP ml. žáků
Mokrovraty – SK Březnice 1918 0:5 (0:2)
Tochovice – SK Březnice 1918 1:17 (1:6)
Obecnice – SK Březnice 1918 0:6 (0:2)
Nový Knín/Malá Hraštice – SK Březnice 1918  0:5 (0:2)
OP st. přípravek
Spartak Příbram B – SK Březnice 1918 18:3

(5:0, 5:0, 8:3)
Obořiště – SK Březnice 1918 8:16
Milín – SK Březnice 1918 13:4 (4:2, 3:2, 6:0)

Bližší informace k jednotlivým utkáním naleznete
na internetových stránkách SK Březnice 1918
http://www.skbreznice1918.8u.cz/

za SK Březnice 1918 sekretář
Roman Teska

Foto Městská knihovna



26 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 10/2015

KULTURNÍ GANG BŘEZNICE + PRVNÍ SOBOTA V ZÁŘÍ
= ROCKFEST BŘEZNICE

Historie Rockfestu Březnice sahá do roku 2004, kdy se
uskutečnil první ročník v prostoru dnešního skatepar-
ku. Rockfest vlastně inicioval jeho výstavbu, protože
výtěžek z festu jsme věnovali na přípravu pozemku pro
vybudování skateparku a navíc jsme hodně svépomocně
pracovali, aby se zde mohl konat nejen festival, ale ná-
sledně vystavět i skatepark. Byli jsme moc rádi, když
tehdy skatepark vyrostl a ještě raději nyní sledujeme,
jak hojně je využíván.

Naše aktivity se pak přesunuly o kousek dál, na mís-
to, kde dříve bývalo kluziště. I tento pozemek dobrovol-
níci postupně upravovali a vzniklo zde místo pro setká-
vání lidí z města i regionu. Spolek K.G.B. totiž pořádá
nejen rockfest, ale také neckiádu, promítání nebo akce
pro rodiny s dětmi. Na starém kluzišti se koná festival
od roku 2008.

Letos Rockfest Březnice opět přivítal několik stovek
návštěvníků a i letos přivezl stálice české rockové scény.
Zahráli Krucipüsk, ZakázanÝovoce, Totální nasazení,
Dukla Vozovna a V-pořádku.

Na starém kluzišti sice sezóna skončila, ale spolek
Kulturní Gang Březnice se rozhodně k zimnímu spánku
nechystá.

Kluziště dříve...

Kluziště nyní...

Na snímku Tomáš Hajíček, frontman skupiny Krucipüsk

Na podzim připravujeme SNOW FILM FEST (večer
plný snímků o extrémním lyžování, expedicích, zimním
lezení a dalších adrenalinových sportech) a LISTOPAD
VE SKLEPĚ (sklepení bývalé jezuitské koleje opět ožije
hudbou).

Dagmar Nesvedová

Příspěvky do Březnických novin
přij ímáme pouze v počítačové podobě (e-mailem nebo na USB flash).

Musí být napsány v programu Word, písmo Courier New, velikost 12, řádkování 1.
Nedělat odstavce, text zarovnat vždy vlevo, maximálně na 1 1/2 strany A 4 dle zásad vydávání

Březnických novin ze dne 3. 12. 2012.

Příspěvky je možné zaslat na adresu infobreznice@volny.cz nebo přinést do Městské knihovny
a Infocentra, Náměstí 16, 262 72 Březnice

Na telefonním čísle 318 683 218 si ověřte, zda redakce Váš příspěvek při jala.

Redakce ani redakční rada neodpovídá za obsahovou, stylistickou a gramatickou úpravu jednotlivých příspěvků.



10/2015 Z REGIONU / PLAC. INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 27

ŠŤASTNÁ SEDMIČKA?
Když jsem před sedmi lety poprvé vstoupil do březnic-

kého pivovaru, bylo to v okamžiku jeho klinické smrti.
Výroba byla zastavena, varna zapečetěna pro dluh na
daních, ve sklepě poslední tank piva, doprodávaly se zá-
soby. Tehdejší američtí majitelé zcela vyklidili domácí
trh, propagaci vedli pouze v angličtině, značku v Če-
chách znali jen občané nejbližšího okolí. Exportní stra-
tegie se při kurzu 15 Kč za dolar zhroutila.

Už nevím, co mě tehdy na pivovaru nejvíc přitahovalo.
Z předchozího se musí zdát, že nic. Avšak chu� piva
z toho posledního tanku ve sklepě, které mi sládek nabí-
dl, si dodnes pamatuji. A také úžas nad barokní stavbou
se sochami světců na střešní římse, co nemá mezi prů-
myslovými pivovary v Čechách obdoby. Obdiv ke starým
technologiím, které tu po staletí fungují. A když jsem se
poté ještě seznámil s bohatou historií pivovaru, nemohl
jsem se rozhodnout jinak. Není přece možné, aby pivo-
var s více než pětisetletou historií, který byl v držení
tak významných šlechtických rodů, byl za tu dobu tři-
krát zkonfiskován, málem zcela vyhořel, byl prvním
elektrifikovaným pivovarem v Čechách, skončil kvůli
nekompetentnosti, neschopnosti, ale také hamižnosti
tehdejších manažerů.

Neuvědomil jsem si tehdy, na jak dlouhou a obtížnou
cestu se vydávám. Jak je snadné trh ztratit a jak těžké
se na něj vrátit. Že je někdy mnohem lepší začít s něčím
novým než napravovat pošramocenou pověst toho staré-
ho. Že zvolená cesta udržení tradiční výroby s vysokým
podílem ruční práce ve starých nemovitostech a na sta-
rém zařízení je mnohem finančně náročnější než vybudo-
vání nového pivovaru se srovnatelným výkonem. Že pa-
triotismus při volbě značky piva není u nás v módě.

Přesto mohu říci, že te
, po sedmi letech, není naše
úsilí marné. K tehdejšímu sortimentu přibylo pšeničné
svrchně kvašené pivo, které spolu s ostatními pravidel-
ně sbírá ocenění na degustačních soutěžích. Začali jsme
jako jediný z malých pivovarů vařit nealkoholické pivo.
Zvedli jsme a hlavně stabilizovali kvalitu sortimentu,
dnes prakticky nemáme reklamace. Postupně se prosazu-
jeme na domácím trhu a pravidelně exportujeme do Vel-
ké Británie, Irska, Švédska, Finska. Dodáváme na Slo-
vensko, do Ruska, na Ukrajinu. Vaříme košer pivo pro
Izrael, naše pivo se pije v Číně a nyní nově též v Itálii.
Za minulý rok hospodařila naše akciová společnost po-
prvé po dvanácti letech se ziskem.

Můj dík za to patří všem zaměstnancům a spolupra-
covníkům, kteří neztratili víru a svou prací přispěli
k těmto výsledkům. Rád bych též poděkoval věrným od-
běratelům. V roce 2008 celoročně odebírala pouze soused-
ní restaurace Na statku, pan Tuháček v Chrástu a hos-
poda U knížete Václava na Točníku. Jsem rád, že dnes se
naše pivo čepuje v Březnici U Jehudy, na hřišti, na kur-
tech, v kulturním domě a již pravidelně na všech velkých
akcích, které se tu konají. Obrovskou radost mám z míst-
ního referenda v Hlubyni, kde si občané zvolili pivo He-
rold do hospody. A totéž se nyní odehrálo i v Bubovicích.

Chtěl bych též poděkovat zastupitelům města za první
finanční příspěvek, který nám letos umožnil získat pení-
ze z ministerstva kultury a zahájit opravy historické
budovy. Děkuji také Nadačnímu fondu pro Březnici
za loňský příspěvek na restaurování kamenného erbu
na průčelí pivovaru. A samozřejmě největší dík patří
Vám všem, kteří máte Vaše pivo Herold rádi.

RNDr. Marek Šoltés, Pivovar Herold Březnice a.s.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
■■■■■ HLEDÁM SPOLEHLIVÉHO VYCHOVATELE

na odpoledne k předškolákovi pro procvičování lo-
gopedie, grafomotoriky a angličtiny, později i pomoc
s přípravou do školy, s možností vyzvedávání dítěte ze
školního zařízení. Podmínkou je bezúhonnost, dobrý
vztah k dětem a alespoň částečná znalost AJ. Nabíd-
ky prosím na mail stjosef@seznam.cz

■■■■■ PRONAJMU garáž v Březnici. Tel. 721 803 927

■■■■■ PRONAJMU garsonku vč. soc. zař., cca 30 m2

a byt 2+kk, Blatenská 55, Březnice. Tel. 732 855 178.

■■■■■ Jirka – třicet dva let – 189/89 modrooký, hnědovlasý,
svobodný – rád pozná fajn holku na seznámení.
Napiš. Tel. 723 340 117

■■■■■ PRONAJMU zařízený byt 1 + kk s balkónem
v Březnici nad KD. 2. patro, nájem 4 000 Kč včetně
poplatků, kauce 6 000 Kč. Tel. 724 875 040.

■■■■■ PRODÁM stavební pozemek v Mirovicích 5 798 m2,
možno i polovinu. Zajímavé bonusy v ceně. SMS
na tel. 606 812 051

CENÍK INZERCE
v Březnických novinách
1 strana A4 2 400 Kč 1/4 strany 600 Kč
1/2 strany 1 200 Kč 1/8 strany 300 Kč

Při objednání a zaplacení dvou inzerátů
TŘETÍ ZDARMA!

Drobná řádková inzerce pro občany – první řádek 40 Kč
a každý další započatý 20 Kč.

Vzpomínky a gratulace – jeden řádek 10 Kč
(jeden řádek cca 50 znaků).

PŘÍJEM INZERCE:
Redakce Březnických novin, Náměstí 16, Březnice

Tel. 318 683 218 • E-mail: infobreznice@volny.cz

OBJEDNÁNÍ INZERCE (na rok)
INZERÁT 6x = zaplatit 4 + 2 zdarma

9x = zaplatit 6 + 3 zdarma
12x = zaplatit 8 + 4 zdarma



28 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 10/2015

* 
 R

yc
h

lo
st

 p
ři

p
o

je
n

í z
áv

is
í n

a 
lo

ka
lit

ě 
a 

p
o

u
ži

té
 t

ec
h

n
o

lo
g

ii 
p

ří
p

o
jk

y.

**
 S

lu
žb

a 
Te

le
vi

ze
 je

 d
o

st
u

p
n

á 
p

o
u

ze
 v

 k
ab

el
o

vé
 o

p
ti

ck
é 

sí
ti

.

M
O

N
E

X
 s

.r.
o

. ,
 M

ilí
n

sk
á 

1
8

2
, P

ří
b

ra
m

 II
I

Te
le

fo
n

: +
4

2
0

 3
2

1
 3

2
2

 1
1

1

e
m

ai
l: 

m
o

-n
e

x
@

m
o

-n
e

x
.c

z

w
e

b
: w

w
w

.m
o

-n
e

x
.c

z

js
m

e
  P

ří
b

ra
m

sk
á 

sp
o

le
čn

o
st

, j
iž

 1
0

 le
t 

n
a 

tr
h

u

p
o

u
ží

vá
m

e
 n

e
jm

o
d

e
rn

ě
jš

í t
e

ch
n

o
lo

g
ie

 C
is

co
 a

 H
P

se
rv

is
 u

 V
ás

 d
o

m
a 

p
ro

vá
d

ím
e

 n
e

jp
o

zd
ě

ji 
d

o
 n

ás
le

d
u

jíc
íh

o
 p

ra
co

vn
íh

o
 d

n
e

p
ro

vo
zu

je
m

e
 s

ku
te

čn
o

u
 k

ab
e

lo
vo

u
 s

íť
, n

ar
o

zd
íl 

o
d

 b
e

zd
rá

to
v

ýc
h

 “O
P

T
IC

ký
ch

” n
ap

o
d

o
b

e
n

in

js
m

e
 k

 z
as

ti
že

n
í o

so
b

n
ě

, s
íd

lím
e

 v
 P

ří
b

ra
m

i

n
e

n
ab

íz
ím

e
 h

e
zk

é
 c

e
n

y 
je

n
 n

a 
p

rv
n

íc
h

 n
ě

ko
lik

 m
ě

sí
ců

n
ám

i u
ve

d
e

n
é

 c
e

n
y 

js
o

u
 k

o
n

e
čn

é
, č

as
o

vě
 n

e
o

m
e

ze
n

é
 a

 b
e

z 
sk

ry
tý

ch
 p

o
p

la
tk

ů

až
 1

5
0

 s
ta

n
ic

H
D

 v 
zá

kla
dn

í n
ab

íd
ce

*      *
až

1
5

0
st

a
n

ic

až   
      4

 0
0

M
bp

s*
až

M
bp

s*

ob
je

dn
áv

ej
te

  n
a  

te
le

fo
nu

  

3
2

1
 3

2
2

 1
11

ob
je

dn
áv

ej
te

  n
a  

te
le

fo
nu

  

3
2

1
 3

2
2

 1
11

ne
jry

ch
le

jší
 p

říp
oj

ka
 n

a 
Př

íb
ra

m
sk

u 
 a

 o
ko

lí

M
O

N
E

X
IN

T
E

R
N

E
T

 -
 T

E
L

E
V

IZ
E

 -
 T

E
L

E
F

O
N

 

ne
jry

ch
le

jší
 p

říp
oj

ka
 n

a 
Př

íb
ra

m
sk

u 
 a

 o
ko

lí

M
O

N
E

X
IN

T
E

R
N

E
T

 -
 T

E
L

E
V

IZ
E

 -
 T

E
L

E
F

O
N

 
I III

NNN ININN NNNN
TTTTTT T

N
TT

EEEEEE TTT
E

T
EEEEEEE

RRRR E
R

E
RRRRRRRRR

NNNN
R

N
R

NNNN NNNNNN
EEEE

NN
EEEE

TTTTT E
TTT

TTTTT TTT
EEEE TT
EE

T
EEEEEE

LLL EE
LL

E
LLL

EEEEEE LLLL
EEEEEEE
VV EE
VVV

EE
VV

EV
VVVVVVVV
II

VVV
III

VV
II

VVVV
IIII

ZZZZZZZZIIZZZIIZZZZ ZZZZZZ
EEEE ZZ
EE

ZZ
EEEEEE

TTTTTTTTT TTTTTT
EEEEEEE TTT
EEE

TT
EE

TTTTT
EEEEEEEEEEEEE

LLLL EEE
LLL

EE
LLLLLL

EEEEEEEEEEEE LLLLLLLLL
EEEE

LL
EEEEEEEEEE
FF EEEEE
FFFFFFFF

OOOOOOOO FFF
OOO

F
O

FF
OOOOOOO

NNNN
OOOO

NNNNN
OO

NNN NNNNNNNNNN



10/2015 PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 29

AUTO – ŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHAŠVEJNOHA
BŘEZNICE
• OPRAVY VOZIDEL
• KAROSÁŘSKÉ PRÁCE, LAKOVÁNÍ VOZIDEL
• STŘÍKÁNÍ SPODKU A DUTIN  SPECIÁLNÍMI VOSKY
• OPRAVY PLASTU, VÝMĚNY OLEJŮ
• VÝMĚNY PRÁHU, BLATNÍKU, LEMY BLATNÍKU
• VÝFUKY, TLUMIČE PÉROVÁNÍ
• NOVÉ NÁHRADNÍ DÍLY
• VYŘÍZENÍ A PŘÍPRAVY VOZIDEL NA STK
• LEŠTĚNÍ A RENOVACE PLASTOVÝCH SVĚTLOMETŮ
• VYLEŠTĚNÍ ZAŠLÉHO LAKU LEŠTIČKOU

Telefon 777 336 705

M Á T E  D L U H Y ? ? ?
ŽIVOT VÁS NEBAVÍ,

BOJÍTE SE KAŽDÉHO ZAZVONĚNÍ U DVEŘÍ
A POŠTOVNÍ SCHRÁNKU BY JSTE

NEJRADĚJI UTRHL?
A TY VYHRŮŽNÉ TELEFONÁTY A SMSKY,

ANI NEMLUVIT! NEVÍTE, CO BUDE ZÍTRA,
ZA TÝDEN A ZA ROK?

M Y  T O  V Í M E ! ! !
KAŽDÝ DLUH MÁ ŘEŠENÍ

A PROTO NEVÁHEJTE, ZAVOLEJTE
A DÁME SE DO TOHO!!!

JE TO JEN NA VÁS,
JAKÉ ROZHODNUTÍ UDĚLÁTE!

ODDLUŽÍME VÁS, VAŠI NEMOVITOST
I VAŠI FIRMU!!!

V O L E J T E   N O N S T O P !

MOBIL: 774 099 995
E-MAIL: Zitrekbezdluhu@seznam.cz



30 BŘEZNICKÉ NOVINY PLACENÁ INZERCE 10/2015

P O T Ř E B U J E T E
M E N Š Í  P Ů J Č K U ?
ZAJISTÍME VÁM ZA VELMI SLUŠNÝCH

PODMÍNEK ÚVĚR AŽ DO 50 000,
KDY NA 3 ROKY JE SPLÁTKA

2 048 KORUN MĚSÍČNĚ!
JAKÉKOLIV PENÍZE PROTI ZÁSTAVĚ

NEMOVITOSTI! PŘEÚVĚRUJEME VÁŠ
STÁVAJÍCÍ NEVÝHODNÝ ÚVĚR!!

PODNIKÁTE
A STOJÍTE NA MÍSTĚ,

PROTOŽE NEMÁTE FINANCE?
POTŘEBUJETE VELKÉ PRACHY?

ZAJISTÍME VÁM
AŽ 150 MILIONŮ KORUN!

VOLEJTE  OD 8.00 DO 20.00 HOD.
KAŽDÝ DEN

MOBIL  775 898 025

Vážení klienti,
připravili jsme pro Vás speciální nabídku.

NOVÉ SLUŽBY U POVINNÉHO RUČENÍ
ZDARMA
• Neplatíte některé pojistky zbytečně?
• Platíte ve správné výši dětem na studia?
• Potřebujete bydlet?
• Platíte správnou výši důchodového spoření?

PŘIJĎTE SE NEZÁVAZNĚ INFORMOVAT
• životní, úrazové a nemocenské pojištění
• majetkové a průmyslové pojištění
• povinné ručení a havarijní pojištění
• hypoteční úvěry, stavební spoření

Vaše kancelář  České pojiš�ovny a.s.
Náměstí 7, Březnice 262 72

Otevírací doba:
pondělí – pátek    9 – 12      13 – 17 hod.

Případně si můžete domluvit schůzku na tel.
318 682 161, 604 238 036



10/2015 PLACENÁ INZERCE BŘEZNICKÉ NOVINY 31

P Ř I J M E  ÚČETNÍ
- Vzdělání SŠ, VŠ s praxí v účetnictví
- Znalost podvojného účetnictví
- Znalost programu BYZNYS výhodou
- Zodpovědnost, iniciativa, flexibilita
- HPP, možnost práce na živnostenský list
- Místo výkonu práce: Martinice
Strukturovaný životopis  zaš le te  na  e -ma i l :
office@almea-biomasa.cz

VÝROBA ŠTĚPKY lllll OBCHOD SE DŘEVEM
PALIVOVÉ DŘEVO lllll OBCHOD S DŘEVNÍM ODPADEM
LESNICKÉ SLUŽBY

PRODEJ
KONZUMNÍCH BRAMBOR
Martinice 17 Zalánská

(areál MV Agro)
262 72 BŘEZNICE 262 42 ROŽMITÁL P. TŘEM.

OTEVÍRACÍ DOBA: OTEVÍRACÍ DOBA:

Čt 12.00 - 16.00 hod. Po – Pá 8.00 - 15.00 hod.
Pá 9.00 - 16.00 hod.

Jinak po telefonické dohodě - tel. č. 724 323 900

10 Kč/kg

Ekofarma Počaply, s. r. o.,
prodejna Náš statek v Blatné

při jme na HPP

řezníka / prodavače.

Nástup možný ihned.
Praxe v oboru výhodou.

Strukturovaný životopis zašlete na e-mail:
jana.maresova@almea-biomasa.cz
nebo volejte na tel. č. 702 081 232

POLYGRAPH
INTERNATIONAL,
TISKÁRNA, s. r. o.

Březnice, Obránců Míru č. p. 95

P Ř I J M E
PRACOVNÍKY

na hlavní pracovní poměr
(jednosměnný provoz)

i na domácí práci
(vhodné pro důchodce,

ženy na mateřské dovolené)

INFORMACE OSOBNĚ
nebo na TEL. Č. 607 049 998

PŘEZUTÍ PNEU
Plech. disky 13, 14, 15 350 Kč
Plech. disky 16, 17, 18 399 Kč
Al. disky 13, 14, 15 350 Kč

+ závaží
Al. disky 16, 17, 18 399 Kč

+ závaží
Dodávka, MPV, 4x4 450 Kč

Březnice / tel. 732 705 057

ANGLIČTINA PRO VÁS
- individuální výuka, twin lekce (ve dvou),
výuka v malých skupinkách a v kurzech

- doučování, příprava na státní maturitní zkoušku,
na zkoušky PET a FCE

- výuka začátečníků a pokročilých v Březnici
a v Rožmitálu pod Třemšínem

Bližší informace o výuce ve školním roce 2015/2016,
o volných místech v  kurzech a další naleznete

na  www.ajbartakova.webnode.cz.
Na známé tváře i nové studenty se těší

Mgr. Jitka Bartáková, 721 140 798,
jitka.bartakova@seznam.cz



32 BŘEZNICKÉ NOVINY KULTURA 10/2015

4. 10. neděle v 18.00 hodin

MARGUERITE
Komediální drama, Francie, Česko, 2015, české
titulky
Marguerite Dumont je zámožná žena, milovnice
hudby a opery, celé roky pravidelně zpívá pro své
hosty. Jenže zpívá zoufale falešně a nikdo jí ni-
kdy neřekl pravdu.
Režie: Xavier Giannoli
Hrají: Catherine Frot, André Marcon, Christa
Theret, Michel Fau, Sylvain Dieuaide a další
Vstupné 49 Kč  127 minut  Přístupno

7. 10. středa v 18.00 hodin

VELKÁ ŠESTKA
Animovaný rodinný film, USA, 2014, české znění
Komediální dobrodružství o malém geniálním
konstruktérovi robotů, který se naučí využívat
svůj talent.
Režie: Don Hall, Chris Williams
Vstupné 39 Kč  108 minut  Přístupno

11. 10. neděle v 18.00 hodin

HOLUB SEDĚL NA VĚTVI
A ROZMÝŠLEL O ŽIVOTĚ
Komedie, Švédsko, Norsko, 2014, české titulky
Sam a Jonathan, dva cestující prodejci s drobný-
mi cetkami, nás vezmou na kaleidoskopickou
toulku lidskými touhami.
Režie: Roy Andersson
Hrají: Nils Westblom, Holger Andersson, Ola
Stensson, Lotti Törnros a další
Vstupné 49 Kč  100 minut  Přístupno od 12 let

14. 10. Klubová středa v 18.00 hod.

NEZLOMNÝ
Životopisné drama, USA, 2014, české titulky
Životní příběh Louise Zamperiniho je neuvěřitel-
ný. Ve filmu Angeliny Jolies můžete sledovat
příběh amerického olympionika, válečného letce,
trosečníka a válečného zajatce.
Režie: Angelina Jolie
Hrají: Jack O'Connell, Domhnall Gleeson, Gar-
rett Hedlund, Jai Courtney, Alex Russell a další
Vstupné 39 Kč  137 minut  Přístupno od 12 let

18. 10. neděle v 18.00 hodin
POŘÁD JSEM TO JÁ
Drama, USA, 2014, české titulky
Alice, š�astně vdaná matka tří dospělých dětí,
začíná zapomínat slova. Když je jí diagnostiková-
na počáteční forma Alzheimerovy choroby, její
rodina prochází tou nejnáročnější myslitelnou
zkouškou.
Režie: Richard Glatzer, Wash Westmoreland
Hrají: Julianne Moore, Kate Bosworth, Shane
McRae, Hunter Parrish, Alec Baldwin a další
Vstupné 54 Kč  100 minut  Přístupno od 12 let

21. 10. středa ve 13.30 hodin
odpolední představení pro širokou veřejnost

HODINOVÝ MANŽEL
Komedie, Česko, 2014, české znění
Příběh čtyř přátel, kteří společně provozují ba-
zén. Ten jim jednoho dne jako nevyhovující vy-
pustí hygiena a čtveřice se rázem ocitá bez práce.
Z nedostatku příležitostí začnou chlapi podnikat
jako „hodinoví manželé".

KINO BŘEZNICE ŘÍJEN 2015

Upozorňujeme všechny návštěvníky filmových předsta-
vení, že se ke vstupnému vybírá příplatek 1,- Kč,
a to na základě zákona ČNR č. 241/1992 Sb., o státním
fondu na podporu a rozvoj kinematografie.

BŘEZNICKÉ NOVINY (také na www.breznice.cz)  vydává Městský úřad Březnice – odbor kultury  č. 11/2015 vyjde 30. 10. 2015 –
uzávěrka čísla je 19. 10. 2015 (ve 12 hod.)  ročník XIII.  distribuce do březnických domácností zdarma, Březnické noviny jsou
k zakoupení v Městské knihovně a Infocentru - cena 5 Kč  registrace Ministerstva kultury ČR pod číslem E 11717  připravil odbor
kultury e-mail: infobreznice@volny.cz  redakce si vyhrazuje právo příspěvky zkrátit či odmítnout  vydané číslo BN neprošlo
jazykovou úpravou  redakce neodpovídá za obsahovou a stylistickou úpravu jednotlivých příspěvků  tisk: PBtisk a. s., Příbram

KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE
3. 10. Taneční kurz   KD   13.00 – 17.00 hodin
3. 10. Divadelní představení Otylka   KD   19.00 hodin
4. 10. Odpoledne s hudbou   Vinárna KD   15.00 hodin
5. 10. Beseda s PhDr. Marií Formáčkovou

Městská knihovna   17.00 hodin
10. 10. Taneční kurz - prodloužená   KD   14.00 – 18.00 hodin
13. 10. Veřejné zasedání zastupitelstva

Radnice v Blatenské ulici   16.30 hodin
13. 10. Členská schůze STP   KD   14.30 hodin
17. 10. Taneční kurz   KD   13.00 – 17.00 hodin
17. 10. Přednáška věnovaná Josefu Stockému   GLK   17.00 hod.
17. 10. Oldies   KD   21.00 hodin
24. 10. Taneční kurz   KD   13.00 – 17.00 hodin
24. 10. Koncert BHV   Reprezentační sál MěÚ   19.00 hodin
24. 10. Kačeři   KD   20.00 hodin
31. 10. Taneční kurz - prodloužená   KD   14.00 – 18.00 hodin

ZÁMEK Březnice
Kulturní program
ŘÍJEN 2015
Zámek Březnice otevřen denně mimo pondělí
od 9.00 do 12.00 a od 12.30 do 16.00 hod.
Kavárna u bylinné zahrádky bude otevřena
od 1. 9. do 31. 10. pouze o víkendech
od 11.00 do 17.00 hod.

KONCERT:
neděle 11. 10. - březnická synagoga
od 17.00 hod.
Věra Nerušilová – zpěv, kytara
koncert české zpěvačky, šansoniérky
a herečky, členky souboru Divadla
Na Fidlovačce, nadané mimořádným
nejnižším ženským hlasem - kontraaltem

neděle 18. 10. - březnická synagoga
od 17.00 hod.
Dlouhý život v krátkých
příbězích - vzpomínky
Anna Koffer, Petr Gilbert
5 o’clock coffee
Iveta Balková – housle, Tomáš Bláha –
kontrabas, Roman Kraus – housle,
Věra Obdržalová – akordeon, Zdeněk
Teska - klarinet, Přemysl Zíka – klavír

sobota 31. 10. - hudební sál
od 19.00 hodin
Canto Dolce – Příběhy lásky
E. Adlerová – mezzosopran, A. Hlavenková
– sopran, M. Šestáková – klavír,
A. Strejček – recitace

Těš íme  se  na  Vaš i  návš těvu .

ZÁMEK BŘEZNICE, 262 72 Březnice
tel. 318 682 179, e-mail: breznice@npu.cz

www.zamek-breznice.cz

Režie: Tomáš Svoboda
Hrají: David Novotný, Bolek Polívka, David Ma-
tásek, Lukáš Latinák, Jitka Čvančarová, Zuzana
Norisová, Eva Holubová, Nina Divíšková, Lenka
Vlasáková, Simona Babčáková a další
Vstupné 30 Kč  100 minut  Přístupno

21. 10. středa v 18.00 hodin
HODINOVÝ MANŽEL
Komedie, Česko, 2014, české znění
Vstupné 39 Kč  100 minut  Přístupno

25. 10. neděle v 18.00 hodin
AMY
Dokumentární film, Velká Británie, 2015, české
titulky
Celovečerní dokument nechává promlouvat Amy
Winehouse  prostřednictvím dosud nezveřejně-
ných archivních záběrů, rozhovorů, ale přede-
vším skrze její hudbu a původní texty, které
vždy reflektovaly aktuální události jejího života.
Režie: Asif Kapadia
Vstupné 49 Kč  128 minut  Přístupno od 12 let

28. 10. středa v 18.00 hodin
EX MACHINA
Drama, sci-fi, Velká Británie, 2015, české titulky
Dva muži a dívka tvoří součást neobvyklého
vztahového trojúhelníku, který se vytvořil v la-
boratorním komplexu na Aljašce. Bizarnost jejich
soužití podtrhává fakt, že dívka je robot.
Režie: Alex Garland
Hrají: Domhnall Gleeson, Alicia Vikander, Oscar
Isaac, Sonoja Mizuno, Corey Johnson a další
Vstupné 49 Kč  108 minut  Přístupno od 15 let

Dětské dopolední představení:
7. 10. 2015 středa v 9.00 hodin
KRTEK A OSLAVA
P ř i p r a v u j e m e :
Jimmiho tančírna (1. 11.)
Sedmero krkavců (4. 11.)
Život je život (18. 11.) a další


